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V Novej Bani sa vyzbieralo
neuveriteľné množstvo vrchnákov 

Facebook pomáha a môže 
zachraňovať – živým príkladom 
tohoto výroku môže byť aj akcia, 
ktorá prebiehala v Novej Bani v 
strede augusta.

Dočítate sa na 4. strane

Podrobný program na 18. - 19. strane

Zlatá Kremnica
ožila baníctvom

Dočítate sa na 4. strane
foto:  -vap-

Druhý september otvoril nový školský rok

Po prázdninách sa opäť rozbehol kolotoč školských povinností. Základná 
škola Jána Zemana otvorila svoje brány v utorok 2. septembra 2014 hymnou 
Slovenskej republiky a zarecitovaním básne. Pre niekoho bol prvý školský 
deň radostný, u tých najmenších sa nezaobišiel bez slzičky.

Dočítate sa na 4. strane
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INZERCIA
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„...a čo i dušu dáš v tom boji divokom, mor ty len, a voľ nebyť ako byť 
otrokom.“

V Novej Bani sme si 70. výročie Slovenského národného povstania 
pripomenuli 28. augusta 2014 pri pomníku na Námestí slobody. Za zvukov 
chorálu položili k pomníku kytice zástupcovia vedenia mesta, Zväzu 
protifašistických bojovníkov a politických strán. Slávnostnými príhovormi, 
básňou a vystúpením  speváckej skupiny Jesienky a Cantus Monte Regis 
sme si uctili pietnu pamiatku. 

Slovenské národné povstanie je jedným z najväčších míľnikov 
slovenskej histórie a je nevyhnutné si ho stále pripomínať, aby zostal v 
mysliach aj pre mladšie generácie. Je dôkazom vôle slovenského národa 
vziať svoj osud do vlastných rúk. Za deň štátneho sviatku bol vyhlásený 
29. august. Každoročne sa na mnohých miestach Slovenska konajú 
pietne spomienky na túto udalosť.                            Mgr. Lenka Bieliková

70. výročie SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO POVSTANIA
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70. výročie SLOVENSKÉHO 
NÁRODNÉHO POVSTANIA

Pri tejto príležitosti vám prinášame rozhovor s Ing. Júliusom 
Uhreckým, tajomníkom ZO SZPB a Stanislavom Štampoským, 
predsedom ZO SZPB v Novej Bani.

Aký priebeh malo povstanie v 
našom novobanskom okrese?

J.U.: V našom meste malo 
hladký priebeh, 29. augusta 1944 
zavčas ráno obsadila ilegálna 
skupina žandársku stanicu a 
zmocnila sa zbraní. Žandári, na 
čele s poručíkom Fialom, ktorého 
neskôr fašisti umučili, sa pripojili k 
povstaniu. Nadporučík v zálohe, 
Zeman, vyzval obyvateľov mesta, 
aby sa riadili pokynmi revolučnej 
SNR. Vytvoril partizánsky oddiel, 
ktorý mal 307 kmeňových členov. 
Úlohou oddielu bolo v súčinnosti 
s armádou brániť prieniku 
nemeckých vojsk údolím Hrona 
– od Levíc a Nitry smerom na 
Zvolen. Najväčšie straty oddiel 
utrpel pri boji v priestore Horné 
Hámre – Križovatka Brod v dňoch 
26. a 27. septembra. V spolupráci 
s armádou dva dni odolával ťažkým 
zbraniam a tankom nepriateľa. 
Nemeckým vojakom sa podarilo 
za pomoci miestnych kolaborantov 
– príslušníkov domobrany z Píly a 
Veľkého Poľa napadnúť povstalcov 
zozadu a prelomiť ich obranu. 
Zahynulo veľa vojakov a partizánov. 
V cintoríne v Horných Hámroch je 
ich pochovaných 38. 

Viete menovite povedať, ktorí 
naši spoluobčania zahynuli na 
týchto vojnových bojiskách?

J.U.: Medzi našimi spoluobčanmi 
boli Ján a Karol Budinskí, Ľudovít 
Katina, Štefan Mánik, Anton Mišura, 
Karol Mikuláš, František Mucha, 
Ján Novák, Jozef Palatínus, Mária 
Palatínusová, Július Polc, Karol 
Polc, František Prachár, Štefan 
Reck, Pavol Török, Imrich Trgo, 
Ján Farbák. Umučená bola rodina 
Borošova, Vojtech Felcán, Štefan 
Fiala, Vojtech Hanulík, Ján Kočner, 
Anna Kršjaková, Jozef Kršjak, Dr. 
Ján Oktavec. V koncentračnom 
tábore zahynul Anton Budinský, 
Jozef Magdolen, Tomáš Nodžak a 
32 občanov židovského pôvodu. 
Počas prechodu frontu zahynulo 
8 občanov Novej Bane a 3 zostali 
nezvestní. Naše mesto bolo 
ostreľované mínami. Prežil učiteľ 
Ján Zeman, veliteľ Novobanskej 
partizánskej roty. Významnou 
osobnosťou odboja bol náš rodák, 
čestný občan mesta, Teodor 
Šlajchart, ktorý zomrel v roku 2011 
vo veku nedožitých 95 rokov. Taktiež 
čestný občan nášho mesta, generál 
vo výslužbe, Karol Schwarz, ktorý 
zomrel prvého marca 2014 vo veku 
93 rokov a bol predsedom i neskôr 
čestným predsedom Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov.  

Akých krutostí sa dopustili 
v našom novobanskom okrese 

fašisti? 
J.U.: Dedinky drevorubačov 

Kľak a Ostrý Grúň sa stali po 
potlačení povstania útočiskom 
vojakov a partizánov. V susedných 
obciach, v Píle a vo Veľkom Poli 
žili prevažne obyvatelia nemeckej 
národnosti. Až do vojnových čias 
žili susedné obce svorne a pokojne. 
Sfanatizovaní Nemci vo Veľkom 
Poli a Píle vytvorili po začatí vojny 
domobranu. Nepriateľstvo so 
susednými obcami sa stupňovalo 
s postupnými prehrami nemeckých 
vojsk na fronte. Mrazivého 21. 
januára 1945 rozpútali jednotky 
Edelweiss a špeciálna skupina SS 
vedená Ladislavom Nižňanským 
v Kľakovskej doline krvavé peklo. 
Najprv vtrhli do Ostrého Grúňa, kde 
zavraždili 64 obyvateľov a vypálili 
128 domov. V Kľaku povraždili 
84 obyvateľov, z toho 36 detí, 
vyrabovali a vypálili všetkých 132 
domov. Neľutovali nikoho. V histórii 
nie je žiadne obdobie len čierne 
alebo len biele. Ako pri každej 
dejinnej udalosti, tak aj tu sa stali 
omyly v súvislosti s povstaním. Na 
základe kolektívnej viny zahynuli 
aj nevinní nemeckí spoluobčania. 
Príčinou bola pomsta za prehrešky 
jednotlivcov, ktorí kolaborovali 
s agresormi a zapríčinili smrť 
partizánov a vojakov. 

Ako vy vnímate Slovenské 
národné povstanie a aký odkaz 
máte pre budúce generácie? 

J.U.: Slovenské národné 
povstanie sa považuje za 
najrozsiahlejšiu vojenskú akciu 
v tyle nepriateľa počas druhej 
svetovej vojny. Povstanie bolo 
slovenským príspevkom k porážke 
fašizmu. Vďaka povstaniu sa 
dostali Slováci do povedomia 
Európy a sveta. Slovensko sa 
zaradilo medzi víťazné krajiny 
druhej svetovej vojny. Svet uznal 
a dodnes vysoko hodnotí prínos 
Slovákov v protifašistickom odboji. 
Je našou povinnosťou objektívne 
oboznamovať mladú generáciu s 
udalosťami, ktoré sa stali, keď oni a 
ich rodičia ešte nežili. Spomeňme si 
na hrdinov, ktorí v povstaní zahynuli. 
Uctime si bojovníkov, ktorí nečakali 
v úkrytoch, ale zachraňovali našu 
národnú česť. Uctime si bojovníkov, 
ktorí hrôzy vojny prežili, prekonali 
hlad, zimu a vyčerpanie na život a 
smrť. Vzdajme tomuto štátnemu 
sviatku hold, ktorý mu právom 
prináleží!

S.Š.: K tejto udalosti mám kladný 
vzťah a pre budúce generácie by 
som chcel odkázať, aby si viacej 
vážili hrdinské činy svojich starých 
otcov a otcov.

Mgr. Lenka Bieliková

Navždy nás opustil
bývalý primátor mesta

RNDr. Peter Moško
  Smrť blízkeho človeka 

nám privodila tento čas. 
Čas, keď s privretými očami 
a otvoreným srdcom vidíme 
hlboko do seba samých, čas, 
keď si odpovedáme na otázky 
inokedy schované hlboko 
v kútikoch našej mysle, na 
otázky týkajúce sa zmyslu 
nášho ľudského života.    

Dňa 13. augusta 2014 
nás po ťažkej chorobe 
navždy opustil, srdcom aj 
mysľou novobančan, doktor 
prírodných vied, bývalý 
primátor mesta Nová Baňa,  
RNDr. Peter Moško.

Pri písaní týchto riadkov 
sa mestom rozozvučala 
hudba zvonkohry. Áno, bol 
to práve bývalý primátor, 
RNDr. Peter Moško, ktorý v 
čase vykonávania funkcie 

primátora dal namontovať toto zariadenie do veže radnice. Poviete 
si, že je to drobnosť, ktorá nám spríjemňuje život v našom meste už 
roky, ale nie je práve celý náš život zložený z drobností? Najväčšou 
hodnotou ľudského bytia je život sám a je len na nás, ako ho prežijeme, 
ako a čím svoj čas naplníme.

RNDr. Peter Moško sa narodil v obci Dobrá v okrese Trenčín. 
Väčšinu svojho pracovného života obetoval práci v Geologickom 
prieskume v Novej Bani, ale jeho srdce a myseľ mu kázali konať čosi 
viac, čosi viac pre naše starobylé mesto a ľudí, ktorí v ňom žijú, pre 
kraj a ľudí, ktorí mu tak prirástli k jeho srdcu. Vystúpil z tieňa všednosti 
a priemernosti a svojou poctivou prácou, presvedčením a umom sa 
zaradil medzi výnimočných ľudí, ktorých mesto Nová Baňa malo. Stal 
sa poslancom, neskôr viceprimátorom a potom i primátorom mesta. 
Osud nášho baníckeho mesta mu nikdy nebol ľahostajný. Počas 
pôsobenia na najvyššom poste mesta sa mu podarilo splniť množstvo 
naplánovaných cieľov.

Práve jeho pričinením sa v Novej Bani rozšírila kanalizačná sieť, 
pokračovala plynofikácia, vybudoval sa bytový dom na Hrádzi, bola 
pripravená infraštruktúra pre výstavbu rodinných domov v lokalite 
Hajles, bolo otvorené podnikateľské centrum s novou tržnicou, a to bol 
len zlomok výsledkov jeho každodennej primátorskej práce pre naše 
mesto. 

Jeho osobnosť bola neodmysliteľne spätá aj so športom. Veď 
do Novej Bane prišiel ako futbalový brankár a futbal ho sprevádzal 
celým ďalším životom. Bol hospodárom, trénerom mládeže a dorastu, 
dlhoročný futbalový funkcionár. Pokiaľ mu zdravie dovolilo, zapájal sa 
do všetkých činností v tomto športe, neskôr bol už len fanúšikom a 
nechýbal na žiadnom zápase. 

Popri práci sa venoval aj svojmu koníčku – hudbe. Hudbou 
vyjadroval svoje pocity, myšlienky a snažil sa aj pre ďalšiu generáciu  
zachovať svoj hudobný odkaz. Bol jedným zo zakladateľov teraz už 
celoslovenského kultúrneho podujatia Novobanskí heligónkari, ktoré 
tento rok oslávilo 30. výročie vzniku. Ako aktívny dôchodca pracoval 
s počítačom a prostredníctvom internetu sledoval dianie v meste aj 
vtedy, keď mu už ťažký zdravotný stav nedovoľoval opustiť domov. 

Smrťou sa končí všetko. No nekončí vďačnosť za to, čo dobré 
vykonal pre naše mesto. Výsledky jeho práce sú pre nás odkazom 
i výzvou k pokračovaniu toho, čo začal. 

Česť jeho pamiatke!
Mgr. Ján Havran

primátor mesta
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(dokončenie zo str. 1)
Primátor mesta Mgr. Ján Havran 

sa prihovoril prváčikom, na ktorých 
čakalo po prvý raz zasadnutie 
do školských lavíc, objavovanie 
šlabikára a postupne sa s túžbou 
naučiť prvé písmenká a príklady. 
Deviatakom poprial veľa síl v 
doterajšom snažení sa, aby obstáli 
na skúškach, ktoré ich čakajú. 
Ostatným žiakom zaželal úspešný 
štart do nového školského roka, 
veľa dobrých známok, veľa radosti 
i pochvál zo školskej práce a 
pedagogickému zboru zaprial veľa 
šikovných a nadaných žiakov, ktorí 
premenia ich snahu odovzdávania 
vedomostí na skutočnosť.

Riaditeľka školy Mgr. Mária 
Považanová všetkých pozdravila 
na pôde školy. Vo svojom 
príhovore zaželala pedagogickému 
zboru veľa pozitívnej energie, 
množstvo pedagogického taktu a 
odpovedí na zvedavé odpovede 
ich žiakov. Osobitne privítala 
tých najmenších – prváčikov, 
pre ktorých to bude rok veľkých 
zmien, pri ktorých pedagógovia 
školy budú nápomocní. Svojim 
žiakom popriala úspešný a šťastný 
nový školský rok 2014/2015 a 
hlavne deviatakom úspešný 
záverečný ročník a Testovanie 9. 
Poďakovanie patrilo primátorovi 
a mestským poslancom za 
balíček so školskými učebnými 
pomôckami a teplákovou súpravou 
pre prvákov. Po tretí raz takýmto 
spôsobom obdarili prváčikov, aby 
ich motivovali k usilovnému štúdiu 
a zároveň poďakovali rodičom za 
ich prejavenú dôveru. 

Tento rok na školskom dvore 
rozdelili spolu 47 prvákov do 3 
tried, čo bolo o 8 prvákov viac 
ako minulý rok. Triednou učiteľkou 
1.A je Mgr. Slávka Foťková, 1.B 
- PaedDr. Martina Jakubcová 
a 1.C - Mgr. Tatiana Pokorná. 
Primátor mesta, riaditeľka školy 
a predsedníčka školskej rady 
Natália Pinková navštívili prvácke 
triedy, aby osobne žiakom a ich 
triednym učiteľkám zaželali veľa 
sily, trpezlivosti, radosti a úspechov 
v novom školskom roku. 

Mgr. Lenka Bieliková

V Novej Bani sa vyzbieralo neuveriteľné množstvo vrchnákov
(dokončenie zo str. 1)
Sociálne siete sú prostriedky, 

ktoré ovládajú súčasný svet. Mladí 
sa nevedia od neho odtrhnúť, a 
tým sa vytvára iný, nereálny, no 
jestvujúci, kybernetický svet. Čo 
sa však podarilo vďaka facebooku 
v Novej Bani?

Moja kamarátka, Katka Holá, 
pri sledovaní diania vo svete 
plnom fotiek a statusov narazila              
na žiadosť o pomoc. Janka 

Mináriková z Trenčína v jednom z 
príspevkov na facebooku  žiadala 
pomoc pre svojho manžela, ktorý 
je už 4 roky v bdelej kóme. Jediné, 
čo potrebovala, boli vrchnáky 
akéhokoľvek druhu, od uzáverov 
z plastových fliaš, džúsov, 
jogurtov na pitie, mlieka až po 
vrchnáky z čistiacich prostriedkov. 
Keďže liečba je veľmi náročná na 
financovanie, takto vyzbierané 
uzávery sa odovzdávajú vo firme 
na zber plastov a získané peniaze 
následne putujú na zabezpečenie 

neustálej zdravotnej starostlivosti. 
Katarínu to nenechalo chladnou a 
rozhodla sa konať. Okrem toho, 
že sama spolu s jej známymi a 

rodinou vyzbierala taký počet 
vrchnákov, že zaplnili 3 veľké 
vrecia, požiadala o pomoc aj 
primátora mesta Nová Baňa, Mgr. 
Jána Havrana, a organizátora 
festivalu Gothoom, Petra Beťka. 
Primátor mesta inicioval Technické 
služby mesta Nová Baňa, aby 
prispeli do Kataríninej zbierky 
plastových vrchnákov. Peter 
Beťko vďaka metalového festivalu 
Gothoom dokázal neuveriteľnú 
vec. Dokázal zjednotiť ľudí 
v mene dobrej veci, pretože 

spolu s festivalom avizoval i 
spomínaný zber vrchnákov. 
Metaloví fanúšikovia z celého 
sveta sa nenechali prosiť a bez 
akýchkoľvek problémov priniesli 
mnohokrát toľko uzáverov, koľko 
sa im do tašiek a ruksakov 
podarilo natlačiť.

Počas celej akcie sa nazbieralo 
obrovské množstvo vriec, ktoré sa 
odovzdávalo Janke Minárikovej. 
Tá prišla spolu so svojím bratom 
do Novej Bane 18. augusta a 
na dodávke si so sebou odniesli 
bezmála 500 kg vrchnákov. A to, 
že v našom meste ešte ľudskosť 
nevymrela, dokázal aj anonymný 
sponzor, ktorý Janke Minárikovej 
po príchode natankoval nádrž.

Práve takéto akcie vedia zmeniť 
pohľad ľudí či už na sociálne 
siete, akcie konané v meste alebo 
celkovo na ľudí, ktorých poznáme 
len z rozprávania iných.

V prípade záujmu o pomoc 
kontaktujte Katarínu Holú, tel. č.: 
0908 616 670 alebo vyzbierané 
vrchnáky prineste na adresu: 
Nábrežná 23, Nová Baňa.

Ďakujeme!           Mária Kleinová

Zlatá Kremnica ožila baníctvom

Atmosférou dávnej minulosti 
dýchala Kremnica v dňoch 22. a 23. 
augusta 2014. Konalo sa tu v poradí 
7. stretnutie banských miest a obcí 
Slovenska, za účasti aktívnych 
banských spolkov z Čiech, Poľska a 
Maďarska. Program osláv baníctva 
sa začal v piatok, v dopoludňajších 
hodinách, prehliadkou mesta 

Kremnica a blízkeho okolia. 
Oficiálna slávnostná časť sa konala 
v popoludní v radnej sieni MsÚ, 
prijatím čestných hostí a zástupcov 
delegácií. Medzi čestnými  hosťami 
bol aj primátor slobodného  
banského  kráľovského  mesta Nová 
Baňa, Mgr. Ján Havran. Aj v druhý 
deň osláv,v slávnostnom sprievode 

a v kultúrnom programe  malo naše 
mesto v Kremnici zastúpenie. Od 
10. hodiny hlavná ulica doslova 
dýchala  zašlou slávou - banícke 
uniformy, pestré kroje, historické 
zástavy, dychovka, harmonika, 
spev, úsmevy, stretnutia, priateľské 
stisky rúk a ZDAR BOH, sa ozývalo 
zo všetkých strán. Historický 
sprievod mestom smeroval na 
Štefánikovo námestie a každý jeho 
účastník pociťoval hrdosť na to, že 
tu zastupuje svoje mesto či obec, 
ktorá je akýmkoľvek spôsobom 
spätá s baníctvom. Novú Baňu 
dôstojne reprezentoval FS HÁJ 
s „tancmajstrom“ Branislavom 
Medveďom. Podobne ako v 
Banskej Bystrici, aj v Kremnici naši 
mladí už v sprievode vzbudili veľký 
záujem. Svoje kvality FS Háj, pod 
vedením Mgr. Kataríny Búryovej, 
potvrdil svojím vystúpením v 
hlavnom kultúrnom programe, kde 
zožal veľký úspech a zaslúžený 
potlesk. Patrí im poďakovanie za 
reprezentáciu mesta a oživovanie 
banských tradícií a zvykov.

Som presvedčená, že aj 
vďaka týmto mladým ľuďom, 
dobrovoľníkom z OZ Nová Baňa, 
a s podporou primátora, Mgr. Jána 
Havrana, sa postupne krok za 
krokom v blízkej budúcnosti podarí 
odkryť a zviditeľniť v  Novej Bani 
slávna banská história.                           

Katarína Štrbová
zástupkyňa primátora

foto: -vap-

Druhý september 
otvoril 

nový školský rok
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Odhalili pomník 
na počesť letcov

Podujatie „Na Štáloch je veselo“ 
sa stalo súčasťou tradičných 
podujatí počas kultúrneho leta 
organizovaného mestom Nová 
Baňa. Vystupujú na ňom folklórne 
skupiny z nášho regiónu i pozvaní 
hostia. Ani tento rok nechýbal 
špeciálny hosť, ktorým bol FS 
VILLA z Nového Sadu, pre ktorý bol 
presunutý pôvodný termín z prvej 
augustovej nedele na poslednú 
augustovú nedeľu. Moderátorskú 
taktovku tohto ročníka prevzala 
Adriana Hellebrandtová. 

Každoročné účinkovanie na 
tomto podujatí neporušila folklórna 
skupina Vinička s heligónkarom 
Jozefom Suchým, ktorí zaspievali 
známe piesne zo svojho prvého 
CD. Tri roky pôsobia na hudobnej 
scéne harmonikári z Tekovskej 
Breznice, ktorí zanôtili určite pre 
väčšinu z prítomných známe 
ľudové piesne. Detský folklórny 
súbor Novobanček fungujúci pri 
Centre voľného času v Novej Bani 
predviedol vystúpenie s názvom 
Zahrajme sa na svadbu. Bolo 
nám cťou pozvať na toto podujatie 
známeho heligónkara Pavla Lisku 
z Dolnej Strehovej spolu s jeho 

Presne v deň osláv 70. výročia SNP sa uskutočnil  Deň otvorených 
dverí v spoločnosti Knauf Insulation Nová Baňa. Historické udalosti, ktoré 
sme si v tento deň pripomínali a žilo nimi celé Slovensko, rezonovali 
aj v spomienkach novobanských pamätníkov. Stretli sa 29. augusta                   
pri novobanskom závode, aby odhalili pomník pripomínajúci udalosti 
spred 70 rokov.  

Ing. Július Uhrecký pri tejto príležitosti v príhovore povedal: „Dnes 
uplynulo sedemdesiat  rokov od historickej chvíle, keď sa Slováci rozhodli 
zachraňovať svoju národnú česť. Nezapojili sa všetci. Ani slovenská 
armáda nebola jednotná. Z vojsk západného Slovenska sa k povstaniu 
prihlásila len Trnavská posádka a piešťanskí letci pod vedením kapitána 
Ivana Haluzického. Vytvorili mechanizovaný prápor v počte asi 400 
mužov a hneď po vyhlásení povstania sa začali presúvať do centra bojov, 
na letisko Tri Duby. Špičkoví letci sa stali radovými bojovníkmi. Hrdinsky 
bojovali proti ťažkej bojovej technike elitných nemeckých jednotiek 
brigády Schill v priestore Horné Hámre – križovatka Brod. Niektorí v tomto 
boji zahynuli. Miesto svojho posledného odpočinku našli na cintoríne 
v Horných Hámroch. Pri presune do centra bojov našli piešťanskí 
letci svoje útočisko v priestoroch našej sklárne. Mesto Nová Baňa a 
organizácia SZPB na počesť tejto udalosti dali vyhotoviť pamätnú tabuľku 
a umiestnili ju na budove historickej vilky starého závodu. Tabuľka sa pri 
likvidácii budovy nezachovala. Bývalý riaditeľ fabriky - Ing. Petrech -  dal 
vyhotoviť náhradu za stratenú tabuľku  - monument v tvare časti lietadla 
pripomínajúci prítomnosť letcov,  hrdinov - v priestoroch našej sklárne. 
Dnes, pri príležitosti osláv 70. výročia SNP tento pomník odhalíme. Nech 
slúži ako pamiatka a výzva pre ďalšie generácie.“

Odhalenia pomníka na pozemku závodu sa zúčastnil Marián Tkáč, 
riaditeľ závodu Knauf  Insulation Nová Baňa, Ing. Pavol Petrech, Ing. 
Július Uhrecký, František  Martinec  a Stanislav Štamposký.   

Marián Tkáč, riaditeľ závodu, vyzdvihol v krátkom príhovore okrúhle 70. 
výročie SNP:  „Stretli sme sa pri špeciálnej príležitosti, ktorá sa neopakuje 
každý rok. Pripomíname si tento významný deň, keď slovenský národ 
povstal proti fašizmu. Pri tejto príležitosti odhaľujeme i pomník, ktorý 
pripomína, že tieto významné udalosti neobišli ani náš závod. Verím, že 
tento odkaz v nás stále žije a aj tento pomník ho bude pripomínať.“

-vap-

dcérou Petronelou, oceneného  
za zachovávanie tradícií v 
ľudových zvykoch a piesňach 
v prospech mesta Nová Baňa, 
ktorým prirástla ľudová hudba k 
srdcu už od detských čias. Folklór 
je pestrý, bohatý a predstavuje 
dedičstvo, ktoré je potrebné naďalej 
uchovávať, skúmať a prezentovať. 
Toto vzácne umenie svojej rodnej 
zeme šírili medzi ľudí aj členovia 
folklórneho súboru VILLA zo 
Srbska pod vedením uznávaného 
choreografa Milorada Loniča. 

Napriek nepriaznivému 
dažďovému počasiu si prítomné 
publikum, ako aj samotní účinkujúci, 
odnášali umelecký zážitok a hrejivý 
pocit v duši.                                                                               

Mgr. Lenka Bieliková

Na Štáloch je veselo
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Popoludnie pri pesničke...

Pod týmto názvom sa v rámci Kultúrneho leta 2014 s kultúrnym 
programom plným ľudových piesní a básní predstavili speváčky a 
speváci speváckej skupiny Jesienky a dychovej skupiny Seniori v nedeľu 
17. augusta 2014 v radničnom parku. Slniečko nám prialo, všetko 
nasvedčovalo tomu, že nálada bude výborná. A tak aj bolo! V parku sa 
našiel málokto, kto si spolu s nimi nezadupkal nôžkou, či nezaspieval. Ja 
prezradím, že sa s nimi opäť pri dobrej pesničke a muzike stretneme aj v 
kultúrnom programe XXIII. ročníka Novobanského jarmoku.                                  

Mgr. Iveta Lukáčová
vedúca Oddelenia kultúry a informácií, MsÚ Nová Baňa

EMIL STRUHÁR namiešal 
Novobančanom COCKTAIL PIANO

V Novej Bani vyrastá multifunkčný park pre športovcov

Volám sa Dmitrij Zvizdeckij, som študentom učiteľstva telesnej výchovy 
a trénerstva na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici. V prvom rade 
by sme chceli poďakovať primátorovi mesta Nová Baňa Mgr. Jánovi 
Havranovi za poskytnutie priestorov, za dovoz 26 ton piesku, ktorému 
sa tešia všetky deti z ulice, a iných vecí. Hádam najväčšia vďaka patrí 
Miroslavovi Brodzianskému, bez ktorého by sme v podstate nič nemali, 
ktorý všetkých dobrých ľudí oslovil a sme mu za všetko vďační. Vďaka patrí 
aj Stavebninám F. Kasan, Mestským lesom s. r. o., rodine Peniažkovcom 

„Hudba je ako horúce a prosté ľudské slovo, adresované všetkým ľuďom. 
Treba jej uvoľniť cestu, aby sa dostala k cieľu všetkými prostriedkami, veď 
nás sprevádza a je našou priateľkou od kolísky celým životom.“

Týmito slovami otvoril svoj 
hudobný blok COCKTAIL PIANO 
Emil Struhár v nedeľu 3. augusta v 
rámci kultúrneho leta 
v radničnom parku. 
Už názov napovedal, 
že odznie mix 
rôznych hudobných 
žánrov.

Prvý hudobný 
blok bol otvorený 
r o m a n t i c k ý m 
pianom. Zazneli 
skladby J. Maláska, 
R. Claydermana, V. 
Forstera. V druhom 
hudobnom bloku 
boli prezentované 
skladby krajín 
Orientu – Rumunská rapsódia, 
Srede Skopje, grécka skladba 
Pastier. Posledný hudobný blok 
bol uzavretý skladbami Plaisir 
d‘amour... Na záver zaznela 

skladba rondo  Alla Turca 
zaranžovaná Emilom Struhárom.

Emil Struhár žil niekoľko rokov 
v USA, kde 
jeho kroky 
s p r e v á d z a l a 
hudba. Krásne 
popoludnie pri 
hudbe spolu 
s ním strávili 
Novobančania, 
medzi ktorými 
boli aj bývalí 
členovia skupiny 
SOGST. Tento 
rok skupina 
oslavuje 40 
rokov od svojho 
založenia, ktorej 

bol E. Struhár členom. 
 Hustý dážď nás sprevádzal  až 

na ceste domov, ale v duši nás hrial 
príjemný hudobný zážitok.

Helena Trajteľová

Škriatkovia Lolo a Piškót 
ukončili prázdniny

(bývajú blízko parku a poskytli nám náradie), V. Tencerovi a ďalším dobrým 
ľuďom, ktorí prispeli k vybudovaniu tohto parku. Čo sa týka budovania a 
organizovania otvárania nového multifunkčného freerun a workout parku, 
hlavnými účastníkmi sú Jakub Moravčík (21 r.), Dávid Martinka (20 r.), 
Matej Brodziansky (19 r.), Dmitrij Zvizdeckij (22 r.). Všetci sú  slušní, 
mladí ľudia, ktorí sa snažili vybudovať prostredie, kde si deti aj dospelí 
môžu zacvičiť, oddýchnuť. Naším hlavným spoločným cieľom je rozšíriť 
novodobé disciplíny, ako sú freerun a workout, ktoré sa dajú vykonávať 
zadarmo. Ak by niekto nevedel, čo tieto výrazy znamenajú, tak vám ich 
chcem aspoň trošku priblížiť. Sú to disciplíny, kde sa človek vie zdokonaliť 
pomocou svojho tela, pričom využíva všetko dostupné z vonku. Sú to rôzne 
preliezky, prekážky alebo hrazdy, na ktorých cvičievame aj my a snažíme 
sa učiť rôznym pohybom aj ostatných. Ďalším naším cieľom je tiež bojovať 
proti drogám v našom meste, žiť zdravo pomocou aktívneho odpočinku a 
byť pohybovo zdatný. Pri otváraní parku chystáme pre všetkých nejaké  
súťaže, aj pre bikerov, freerunnerov, workouterou a tiež kohokoľvek, čo sa 
chce z publika zapojiť. Tešíme sa na všetkých, ktorí prídu!

Dmitrij Zvizdeckij

Mesto Nová Baňa pripravilo 
v posledný augustový deň 
rozlúčku s prázdninami v rámci 
záveru kultúrneho leta. Z dôvodu 
premenlivého počasia bolo 
podujatie presťahované do kina 
Vatra, kde bolo naozaj veselo. 
Pri vstupe boli pripravené tvorivé 
dielne s možnosťou vytvoriť si 
škrabošku s motívom zvieratka a 
detičky mohli zanechať aj odkaz 
pre škriatkov svojím odtlačkom 
dlane na papier. Animátori Piškót 
a Šmoulinka bavili deti rôznymi 
súťažami, hrami, za ktoré dostali 
sladkú odmenu. Počas tejto 
zábavy spoločne vyvolávali 
škriatka Lola, aby k nim správne 
potrafil. Lola do sveta detí priniesol 
ich kamarát bocian Ján a detský 

pesničkový program sa mohol 
začať. Nechýbala skvelá zábava, 
hopsajúce pesničky s vtipnými a 
poučnými testami a veľa srandy 
s nenápadným poučením detí 
i rodičov. Počas hodinového 
programu pesničiek, scénok a 
hier s deťmi predstavili škriatkovia 
svojich zvieracích kamarátov, 
ako užovku Žofku, maca Laca, 
pandu Vandu, červíka Erika, 
komára Cucka, chrústika, žabky 
a ďalšie zvieratká, ktorých sa deti 
boja. Rozžiarené detské očká s 
úsmevom na perách potvrdili, že 
škriatkovia svoju misiu splnili a s 
bocianom Jánom mohli cestovať 
za ďalšími detičkami. 

Mgr. Lenka Bieliková
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AMFO Nová Baňa 2014
Mesto Nová Baňa

vyhlasuje
 XXI. ročník

 amatérskej fotografickej súťaže
AMFO Nová Baňa 2014

POSLANIE: Propagácia mesta cez farebnú a čierno-bielu fotografiu v 
oblastiach:
- život a ľudia v našom meste,
- príroda a turistické centrá mesta a okolia,
- kultúrne pamiatky v našom meste,
- ľudové tradície a zvykoslovie v meste a okolí,
- šport v našom meste,
- iné ľubovoľné tematické zameranie súvisiace s mestom.

PODMIENKY: Kolekcia farebných alebo čierno-bielych fotografií (min. 
3 ks, max. 7 ks). Fotografie musia mať rozmery minimálne 18x24 
cm. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo víťazné fotografie ponechať na 
propagáciu mesta. Vyhradzuje si ďalej právo uverejniť vybrané fotografie 
za účelom propagácie bez nároku na honorár.

HODNOTENIE: Súťažné práce bude posudzovať odborná porota 
menovaná primátorom mesta. Zároveň si usporiadatelia vyhradzujú 
právo niektorú z cien neudeliť, prípadne udeliť mimoriadne ocenenie. 

OCENENIE: 
 I. cena 100 EUR
 II. cena 70 EUR
 III. cena 30 EUR

MIESTO VÝSTAVY: VESTIBUL KINA VATRA
DÁTUM VÝSTAVY: NOVEMBER 2014
UZÁVIERKA A ZBER PRÁC: 10. OKTÓBER 2014 
KONTAKT: OKI MsÚ Nová Baňa tel. č.: 045/ 67 82 886

AMFO Nová Baňa 2014 
XXI. ročník 

Výstava amatérskej fotografickej súťaže 

Prihláška 

Meno a priezvisko: 

Adresa, PSČ: 

Tel., mobil:  
                                            
 E-mail: 

Farebné fotografie 
    
číslo názov fotografie                    rok vzniku 
  
  
  
  
  
  
  

Čierno- biele fotografie 
    
číslo názov fotografie                    rok vzniku 
  
  
  
  
  
  

Prihlášky zašlite na adresu: MsÚ, Oddelenie kultúry a informácií, Nám. slobody 1, 
96801 Nová Baňa 

                                           Dátum a podpis:................................................................ 

Deň otvorených dverí
v Knauf Insulation Nová Baňa

Šesťdesiatročná  tradícia výroby minerálnych izolácií v našom závode je 
v našom meste udalosť, ktorá si zaslúži výnimočné podujatie. Po skoro 15 
rokoch sme preto roztvorili naše brány dokorán a s dobrovoľníkmi z radov 
zamestnancov zorganizovali „Deň otvorených dverí“. 

V piatok, 29. augusta, sme privítali pracovníkov minulých, súčasných, 
možno budúcich; kamarátov, príbuzných, známych a umožnili im pozrieť 
sa, prezrieť si a preskúmať naše priestory, linky, sklady, jednoducho všetky 
tie čarovné zákutia, kde trávime pracovný čas. 

Počasie nám bolo priaznivo naklonené, záujemcov o prehliadku bolo 
neúrekom.

Deti videli, kde pracujú ich rodičia, starí rodičia. Bývalí pracovníci mohli 
porovnávať, ako sa závod zmenil, opeknel, zmodernizoval. 

Okrem toho sme pripravili množstvo sprievodných podujatí, ktoré 
spríjemnili pobyt v našom areáli. Či to už bola výstavka výtvarných prác 
„Knauf Insulation očami detí“ v priestoroch závodu, alebo atrakcie pre 
malých a veľkých. 

Sprievodný program, vystúpenie hudobných skupín Ideál a Crabslide a 
predovšetkým milé vystúpenie detí z Centra voľného času v Novej Bani,  
iba podčiarkol výnimočnosť dňa.

Tešíme sa, že sme sa mohli so všetkými, ktorí sa rozhodli prijať naše 
pozvanie, neformálne stretnúť.  

Ďakujeme!                                                                        Jozefína Kasanová

Operačný program
Kvalita životného prostredia

Ministerstvo životného prostredia 
Slovenskej republiky vyhlásilo v 
máji tohto roku súťaž pre študentov 
umeleckých škôl na vytvorenie loga 
pre nový Operačný program Kvalita 
životného prostredia na roky 2014-
2020. 

Víťazkou tejto súťaže sa stala 
Novobančanka, 24-ročná študentka 
Akadémie umení v Banskej Bystrici, 
Bc. Mária Dzianová. Porota 
zložená zo zástupcov ministerstva 
a odborníkov v oblasti dizajnu 
vyhodnotila ako najlepší práve jej 

návrh. Ministerstvo bude využívať 
logo pri propagácii všetkých aktivít 
s operačným programom, ako 
aj pri komunikácii s európskymi 
inštitúciami a verejnosťou. 
Cieľom súťaže je nielen zvýšenie 
povedomia verejnosti o možnosti 
podpory ochrany a obnovy 
životného prostredia, ale aj 
možnosť zviditeľniť mladé talenty 
a rozšíriť ich umelecké portfólio. 
To sa podarilo práve šikovnej 
Novobančanke.                           -red-

foto: archív M. Dzianová
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Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Nová Baňa v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona 
č.  552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 

neskorších predpisov 
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa 

Materskej školy, Nábrežná 2, 968 01 Nová Baňa

Predpokladaný termín nástupu do funkcie: 1. 12. 2014
Kvalifikačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor 
vzdelania pre príslušný druh a typ školy podľa zákona č. 317/2009 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle vyhlášky MŠ SR 
č. 437/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady 
a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov,
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
Iné predpoklady:
- ovládanie štátneho jazyka,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť.
Vítané predpoklady:
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť 
školstva, 
- znalosť pracovnoprávnych predpisov,
- riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti,
- znalosť práce s počítačom (Word, Excel, práca s internetom a i.),
- ochota vysokého pracovného nasadenia.
Zoznam požadovaných dokladov:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
- overené kópie dokladov o nadobudnutom vzdelaní, 
- potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti  pre výkon funkcie 
vedúceho pedagogického zamestnanca (nie staršie ako 1 mesiac),
- koncepcia rozvoja Materskej školy v písomnej forme,
- písomný súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov pre potreby 
výberového konania v zmysle zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.
Termín a miesto podania žiadostí:
- termín ukončenia podávania prihlášok je 3. 10. 2014 do 15.30 hod.,
- prihlášky s požadovanými dokladmi  je  potrebné doručiť poštou 
alebo osobne na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody 
1, 968 26 Nová Baňa v zalepenej  obálke s označením 

„VÝBEROVÉ KONANIE – Materská škola – NEOTVÁRAŤ“  
- za deň doručenia sa bude považovať deň uvedený v odtlačku 
prezentačnej pečiatky Mestského úradu v Novej Bani.
Termín a miesto výberového konania:
- Termín a miesto výberového konania sa oznámi prihláseným 
uchádzačom, ktorí splnili podmienky účasti na výberovom konaní,  
najmenej 7 dní pred jeho konaním. 
V Novej Bani dňa 3. 9. 2014                                         Mgr. Ján Havran

primátor mesta

Volič je povinný preukázať 
sa pred hlasovaním preukazom 
totožnosti. Po preukázaní totožnosti 
a po zázname v zozname voličov 
dostane volič vo volebnej miestnosti 
od okrskovej volebnej komisie 
prázdnu obálku opatrenú odtlačkom 
úradnej pečiatky obce alebo mesta 
a dva hlasovacie lístky. Hlasovací 
lístok pre voľby  primátora mesta a 
hlasovací lístok pre voľby poslancov 
mestského zastupiteľstva.

Po prevzatí obálky a hlasovacích 
lístkov vstúpi volič do priestoru 
určeného na úpravu hlasovacích 
lístkov, t.j. na odovzdanie 
hlasu vybraným kandidátom - 
zakrúžkovaním ich poradového 
čísla.

Na hlasovacom lístku pre 
voľby primátora mesta zakrúžkuje 
volič poradové číslo len jedného 
kandidáta.

Na hlasovacom lístku pre voľby 
poslancov mestského zastupiteľstva 
zakrúžkuje volič poradové čísla 
jednotlivých kandidátov, najviac 
u toľkých kandidátov, aký počet 
poslancov má byť vo volebnom 
obvode zvolený (údaj je uvedený na 
hlasovacom lístku).

V priestore určenom na úpravu 
hlasovacích lístkov vloží volič 
do obálky jeden hlasovací lístok       

pre voľby poslancov mestského 
zastupiteľstva a jeden hlasovací 
lístok pre voľby primátora mesta.

Volič hlasuje tak, že po opustení 
priestoru určeného na úpravu 
hlasovacích lístkov vloží obálku       
do volebnej schránky. Voličovi, ktorý 
sa neodobral do tohto priestoru, 
komisia hlasovanie neumožní.

Volič, ktorý sa nemôže v deň volieb 
dostaviť do volebnej miestnosti, 
môže požiadať zo závažných, najmä 
zdravotných dôvodov okrskovú 
volebnú komisiu (v ktorej zozname 
voličov je zapísaný) o hlasovanie 
mimo volebnej miestnosti. V takom 
prípade okrsková volebná komisia 
vyšle k voličovi dvoch svojich členov 
s prenosnou volebnou schránkou, 
hlasovacími lístkami  a obálkou. 
Volič hlasuje tak, aby sa dodržala 
tajnosť hlasovania.

Volič, ktorý nemôže sám upraviť 
hlasovací lístok pre telesnú vadu 
alebo preto, že nemôže čítať alebo 
písať, má právo vziať so sebou 
do priestoru určeného na úpravu 
hlasovacích lístkov iného voliča, 
nie však člena okrskovej volebnej 
komisie, aby za neho hlasovací 
lístok podľa jeho pokynov upravil a 
vložil do obálky.

Mgr. Ľudmila Rajnohová 
vedúca Správneho oddelenia 

MsÚ

OZNÁMENIE
o určení počtu poslancov a o utvorení volebných obvodov

pre voľby do orgánov samosprávy obcí 
15. novembra 2014

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa podľa § 9 zákona SNR č. 
346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších  
predpisov uznesením zo dňa 6. 8. 2014 č. 42/2014 určilo, že Mestské 
zastupiteľstvo mesta Nová Baňa bude mať 13 poslancov, ktorí budú 

zvolení v 6 volebných obvodoch. 
Vo volebnom obvode číslo 1., ktorý zahŕňa ulice
A. Kmeťa, Bernolákova, Borošova, Cintorínska, Dodekova, Hviezdoslavova, 
Kalvárska, Kollárova, Krátka, Námestie slobody, Nemocničná, Osvety, 
Spojná, Šibeničný vrch, Švantnerova, Záhrbská
budú zvolení 2 poslanci.
Vo volebnom obvode číslo 2., ktorý zahŕňa ulice 
Banícka, Brezová, Čierny lúh, Hájles, Hájska, Kamenárska, Májová, 
Mariánska, Moyzesova, Nálepkova, Odbojárska, Partizánska, Pod Gupňou, 
Pod Zvoničkou, Sládkovičova, Štúrova, Švermova, Vodárenská, Vršky 
budú zvolení 3 poslanci.
Vo volebnom obvode číslo 3., ktorý zahŕňa ulice 
Bôrina, Dlhá lúka, Horná, Hornozemská cesta, Hrádza, Kútovská cesta, 
Laznícka cesta, Legionárska, Mieru, M. R. Štefánika, Nad Hrádzou, 
Podhorská, Pod Hrádzou, Pod sekvojou, Poľná cesta, Robotnícka, Sedlova 
cesta, Slnečná, Spodná, Starohutská, Štefankova cesta, Viničná cesta, 
Záhradná
budú zvolení 3 poslanci.
Vo volebnom obvode číslo 4., ktorý zahŕňa ulice 
Nábrežná, Školská, Železničný rad
budú zvolení 2 poslanci.
Vo volebnom obvode číslo 5., ktorý zahŕňa ulice 
Bukovina, Chotár, Stará Huta
bude zvolený 1 poslanec. 
Vo volebnom obvode číslo 6., ktorý zahŕňa ulice 
Bačova cesta, Bexápel, Feriancov rígeľ, Hrabcova cesta, Kolibská cesta, 
Kozákova dolina, Lietajova cesta, Matiašova cesta, Pelúchova cesta, 
Poliačikova cesta, Potočná cesta, Prírodná, Rekreačná cesta, Sadovnícka 
cesta, Slameníkova cesta, Tajch
budú zvolení 2 poslanci.

KOMUNÁLNE VOĽBY 2014

INZERCIA
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Ako správne triediť 
odpad - 2. časť

Zasadnutie mestského zastupiteľstva
dňa 6. 8. 2014:

Zasadnutie mestského zastupiteľstva
dňa 27. 8. 2014:

Schválilo:
- rozsah výkonu funkcie primátora mesta Nová Baňa na plný úväzok na 

jeho celé funkčné obdobie vo volebnom období rokov 2014 – 2018.
Určilo:
- počet poslancov Mestského zastupiteľstva v Novej Bani na volebné 

obdobie rokov 2014 – 2018,  a to 13 poslancov.
Neschválilo návrhy:
- doplnenie programu MsZ – prejednanie konania festivalu Gothoom 

Open Air Fest-u 2014 s konkrétnymi požiadavkami poslancov,
- určenie počtu poslancov Mestského zastupiteľstva v Novej Bani na 

volebné obdobie rokov 2014 – 2018, a to 12 poslancov.

Schválilo:
- 7. zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2014;
- Zásady pri osadzovaní pamätných tabúľ, búst a pomníkov na verejných 

priestranstvách mesta Nová Baňa a mestských budovách;
- presun finančných prostriedkov vo výške 200 eur z podprogramu 10.4. 

funkčná klasifikácia 08.2.0.9 ZPOZ z podpoložky 637027 Dohody na položku 
633010 Ošatenie.

Vzalo na vedomie:
- plnenie rozpočtu mesta Nová Baňa za I. polrok 2014;
- plnenie plánu nákladov a výnosov Informačného centra za I. polrok 2014;
- správu o hospodárení Technických služieb mesta Nová Baňa za I. polrok 

2014.
Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová Baňa 

a tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk.
Müllerová

V decembrovom čísle Novobanských novín pre vás opäť pripravujeme 
obľúbený kalendár mesta Nová Baňa na rok 2015. Čaká vás zaujímavý 
pohľad na mesto s menami a pripravovanými kultúrnymi podujatiami v 

roku 2014.
Podnikateľom ponúkame možnosť zviditeľniť sa formou spropagovania 

ich firmy v tomto občanmi tak vyhľadávanom kalendári s názvom Nová 
Baňa 2015, ktorý sa prostredníctvom decembrového čísla Novobanských 

novín dostane približne do 2 500 rodín v našom meste a okolí.
Zároveň neváhajte využiť jedinečnú príležitosť a zviditeľniť sa aj 

prostredníctvom inzercie v decembrovom čísle Novobanských novín, 
ktoré sa v mesiaci december dostane do každej domácnosti v meste 
Nová Baňa zdarma! To znamená, že sa o vás dozvie približne 2 500 

domácností.
Využite túto ponuku a kontaktujte nás už teraz: 

Mesto Nová Baňa
Informačné centrum mesta Nová Baňa

Námestie slobody č. 1
968 01 Nová Baňa

Tel. kontakt: 045/ 67 82 881, 
e-mail: noviny@novabana.sk

Tešíme sa na spoluprácu s vami!

Obľúbený
novobanský 
kalendár 
2015
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SÚ VNÍMANÉ LOGÁ TURISTICKÝCH  DESTINÁCIÍ TAK, 
AKO TO NÁVŠTEVNÍK  VYŽADUJE? 

Ing. Sárinec, najviac otázok 
sme dostali na tému názvu 
organizácie cestovného ruchu, 
aký je teda  pôvod názvu oblastnej 
organizácie cestovného ruchu 
Región GRON? 

Názov je odvodený od historického 
pomenovania rieky Hron. Názory na 
pôvod mena rieky Hron v starších 
prameňoch Gran, Grana, Grain, 
Gron, Goron zosumarizoval V. 
Šmilauer vo svojom diele Vodopis 
starého Slovenska už v roku 1932. 
Etymológie rozdelil na ilýrske, 
keltské, slovanské a germánske. 
Najväčšiu popularitu má dodnes tzv. 
kvádska etymológia E. Schwarza, 
ktorá vychádza z tvaru Granahua, 
kde Gran je zo sthnem. gran 
(Fichte = smrek) a -ahua je voda. 
So západogermánskym pôvodom 
mena Hron súhlasí aj J. Melich, 
nesúhlasí však s východiskovým 
tvarom Granahua, lebo je v rozpore 
so zápisom Marca Aurelia z 2. 
stor. n. l.: Γρανούᾳ (Granoua). Z 
našich jazykovedcov súhlasí 
so Schwarzovou etymológiou 
Krajčovič (2005) a Krško (2008). 
Varsik (1990) pôvod názvu Hron 
nerieši, pripomína len, že E. 
Schwarz sa svojej etymológie z 
roku 1923 vzdal a v roku 1961 
považuje meno rieky za predkeltské. 
Vidíme, že názov najvýznamnejšej 
rieky Hron nie je celkom jasný. 
Za najpravdepodobnejšiu treba 
považovať etymológiu germánsku, 
podľa ktorej je názov odvodený od 
slova „gruoni“, čiže zelený. To by 
znamenalo, že názov bol odvodený 
od povahy územia, ktorým Hron 
preteká. 

Ak hovoríme o povahe územia, 
tak je zrejmé, že slovo Gron 
používané od roku 1135 striedavo 
s názvom rieky Grana, Gran až do 
roku 1516 vyjadroval tok rieky v 
zelenom údolí, zelenými pažiťami 
a okolitými lesmi, ktoré dotvárali 
charakter územia. G je znelá 
spoluhláska, vo svojej podstate sa 
veľmi dobre pamätá, takže slová 
začínajúce na g sú výrazné a 
zvučné. Nehovoriac o tom, že slovo 
Gron je menej frekventované slovo 
v našom slovníku, preto je za tým 
zväčša otázka, čo znamená Gron. 
Vzbudenie záujmu a poznania       
v teóriách marketingu je pre 
umiestňovanie na trhu cestovného 
ruchu (positioning) veľmi dôležité, 
aby si návštevník pamätal slovo 
a s niečím si ho spojil vo svojej 
predstavivosti. To už prechádzame                         
k  marketingovej teórii tvorby loga a 
logotypu v cestovnom ruchu. Logotyp 
má byť emotívny, jednoduchý, 
pravdivý a má vyvolať silné zážitky. 
Je za tým aj stupeň poskytnutého 
komfortu zákazníkovi a množstvo 
ďalších aspektov, ktoré môžu 
dopomôcť rýchlo sa zorientovať v 
regiónoch a vyvolávať tie najlepšie 
predstavy, resp. očakávania, ktoré 
dýchajú z loga regiónu. Proces 
tvorby dobrej značky regiónu je 

veľmi zdĺhavý, preto je potrebné 
už na začiatku mať jasné ciele, čo 
chceme logom klientovi povedať. 
Je veľmi dôležité, aby tomu na prvý 
pohľad rozumel. Azda najdôležitejšia 
úloha pri názve regiónu je predstava 
pre návštevníka, ktorá časť z 271 
km úseku Hrona medzi Telgártom 
a Štúrovom je práve ten náš 
turistický región Gron. Tu zohráva 
názov GRON jednoznačnú úlohu 
identifikátora územia pre potreby 
marketingu v cestovnom ruchu 
pre vymedzenie len určitej oblasti 
povodia Hrona.

VÝZVA – HĽADÁME SPOLUPRACOVNÍKOV
Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON zostavuje 

skupinu dobrovoľných spolupracovníkov v členských obciach a mestách 
organizácie v regióne. Máte vzťah k cestovnému ruchu a organizačné 
schopnosti? Pridajte sa do skupiny spolupracovníkov za vašu obec! 
Ďakujeme! Prihlásiť sa môžete na tel. čísle 0905 527 330.

ZAPOJ SA DO SÚŤAŽE O NAJLEPŠÍ NÁVRH TURISTICKEJ 
ATRAKCIE V REGIÓNE - POZOR ZMENA TERMÍNU!

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON vyhlasuje 
súťaž pre jednotlivcov o najlepší námet na turistickú atraktivitu, zážitkový 
okruh, spracovanie príbehu z regiónu, rozpracovanie diela osobnosti 
alebo jej príbehu, iné spracovanie témy či individuálny návrh, ktorý by bol 
realizovateľný do ponuky pre turistov, aby motivoval k návšteve regiónu 
a sprostredkoval prežitie silnejších zážitkov návštevníkom, ale i domácim 
v našom regióne. Jednoducho, čo by si ponúkol turistom v regióne 
podľa vlastných predstáv. Podeľ sa o svoju predstavivosť a poznatky, 
pomôž budovať svoj región. Kritériom na zaradenie do hodnotenia 
návrhu bude jeho realizovateľnosť, myšlienka, kreatívnosť, jednoduché 
spracovanie. Nenavrhujte, prosím, investične náročné projekty. Víťaz 
súťaže, ak bude určený, získa TV s uhlopriečkou 102 cm, prezentáciu 
svojho návrhu v novinách a na televíznej obrazovke. Návrhy zasielajte na 
adresu regiongron@gmail.com s označením v predmete emailu: Súťaž 
OOCR Región Gron do 15. 10. 2014. Ak sa potrebujete poradiť, potrebné 
informácie získate na tel. čísle 0905 527 330. 

Svätobenedické údolie Hrona

Závesný drevený most
pri Voznici cez rieku Hron

Oblastná organizácia 
cestovného ruchu Región GRON 
má vo svojom logu húsku s 
dvomi vlnkami. Akú spojitosť 
majú symboly v logu s územím 
alebo je to len hra grafika, ktorý 
to spracoval?

Áno, v logu máme zobrazenú 
modrú húsku s dvomi vlnkami. 
Asociácia uvedených farieb má 
navodiť atmosféru nielen toku 
rieky Hron, ale aj zobraziť doliny 
a vrchy kadiaľ Hron preteká. V 
tomto kontexte farba vyjadruje 
zdravie, sviežosť, čistotu, prírodný 
spôsob života. Tmavomodrá farba 
v kombinácii s bledomodrou vlnkou 
je asociácia pažite v blízkosti 
rieky – modrej vody. Súčasťou 
tejto predstavy je i biela húska na 
Hrone, teda na zelenej pažiti pri 
vode. Častejšie bola táto asociácia 
spájaná u umelcov s časťou Tekova 
označovaného ako čilejkársky kraj. 
Húska zároveň  vyjadruje asociáciu  
biopotravín vo vidieckom prostredí, 
lebo vidiek je prevažujúcim 
prostredím vymedzeného priestoru 
turistickej destinácie. 

 Je veľmi poctivé pri budovaní 
vzťahov s návštevníkom priznať 
už v logu, že sme vidiecky región 
a chceme byť vidiecky región. 
Súčasné trendy smerujú k návratom 
k pôvodnému spôsobu života i ku 
kultúrnemu cestovnému ruchu, kde 
nezastupiteľné miesto hrá kreatívny 
cestovný ruch, často spojený s 
krásnym vidiekom a zručnosťami 
vidieckeho spôsobu života. Pre 
poskytovateľov ubytovania je 
vhodné orientovať ponuku v 
originálnych vidieckych objektoch, 
ktoré si zachovali patinu minulosti a 
dizajn tekovských prvkov v tvarosloví 
architektúry. Zámena  ponuky 
za niečo, čo je na prvý pohľad 
vnesený prvok z iného prostredia 
a nehovoriac o katalógových 

spracovaniach objektov a 
materiálov, ktoré sa približujú 
mestskému spôsobu života, je už na 
začiatku prehra pre poskytovateľa 
služieb vo vidieckom prostredí. 
Taktiež by bolo vhodné pre poctivú 
ikonografiu destinácie rozpracovať 
špeciality z husí, ako napr. husacia 
masť, plnená hus, husacie pečienky, 
lokše a ďalšie dobroty z regiónu do 
ponuky pre účastníkov cestovného 
ruchu. Ak budete čítať propagačný 
materiál z Hronského Beňadika, tak 
sa dozviete, že levickí priekupníci    
tomto regióne vykupovali husacie 
pečienky, ktoré následne exportovali 
začiatkom 20. storočia do Anglicka. 
Ak sa mladšie ročníky spýtajú svojich 
rodičov, ako vyrastali pri rieke Hron, 
tak určite všetci povedia, že museli 
pásť húsky. Pre toto prostredie je 
hus úplne prirodzené domáce zviera 
so všetkými predstavami - čistý 
rýdzi vidiek, hodovanie po domácky, 
biela farba húsky asociuje čistotu 
prostredia, detské hry na zelenej 
pažiti.

Azda najdôležitejšie je, že logo 
plní úlohu veľmi zrozumiteľného 
podvedomia a znižuje stupeň 
zameniteľnosti s ostatnými regiónmi 
Slovenska, keďže je jediné na 
Slovensku. Tieto kombinácie 
znakov mimo svojej vyjadrovacej 
schopnosti majú za úlohu jasne 
(aj trochu odvážne) odlíšiť priestor 
destinácie Región GRON medzi 
novovzniknutými destináciami 
cestovného ruchu. 

Kde môžu podnikatelia v 
cestovnom ruchu, domáci 
obyvatelia a všetci záujemcovia 
získať informácie o činnosti a 
aktivitách oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Región GRON?

Región GRON zriadil 1. augusta 
2014 svoje kontaktné miesto, ktoré 
nájdete na Námestí slobody č. 1        
v Informačnom centre mesta Nová 
Baňa.

Veľmi radi odkonzultujeme vaše 
požiadavky a potreby z regiónu u 
nás v kontaktom stredisku. Pri jeho 
zriaďovaní sme dbali na intenzitu 
a ľahkosť v prístupe, jednoduchosť 
nadviazania komunikácie, lebo 
chceme byť po ruke a otvorení 
komunikácii, to je naša základná 
filozofia pre túto turistickú 
destináciu.    

Kontakt: Mgr. Jana Tencerová, 
regionálny manažér oblastnej 
organizácie cestovného ruchu, 
e-mail: regiongron@gmail.com, tel. 
číslo: 0911 961 699.

Mgr. Jana Tencerová
regionálny manažér
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Ako sa obchodovalo v našom meste v 16.-17. storočí

Keďže sa k nám neodvratne 
blíži jeseň a s ňou aj mnohými 
obľúbené obdobie tradičných 
jarmokov, zostaneme aj my v 
tomto duchu a nasledovné riadky 
venujeme trhom a jarmokom, 
ktoré sa už od dávnej minulosti 
pravidelne konávali v našom 
meste. Keďže časový rozsah         
a náplň tejto témy by bol značne 
rozsiahly, zameriame sa len na 
určité obdobie, konkrétne na 
búrlivé 16. - 17. storočie. Ako už 
bolo veľakrát spomínané, jedná 
sa o etapu vyplnenú neustálou 
tureckou hrozbou, stavovskými 
povstaniami a vojenskými 
stretmi, ktoré mali za následok 
hospodársku nestabilitu, 
utrpenie a biedu obyvateľstva. 
Napriek tomu však bežný život 
fungoval ďalej a s ním aj obchod, 
ktorý ho podmieňoval. Začrime 
však v tomto bode ešte do čias 
dávnějších ...

Už v 15. storočí viedla stredným 
Pohroním dôležitá obchodná cesta, 
ktorá smerovala z Nitry cez Zlaté 
Moravce, Hronský Beňadik, Novú 
Baňu a Žarnovicu až do Zvolena. 
O jej význame svedčí aj existencia 
mýtnych staníc, ktoré nemalou 
mierou prispievali k rozvoju obchodu 
a k posilneniu hospodárstva ich 
majiteľov. Aj Nová Baňa mala svoje 
mýto, ktoré sa nachádzalo niekde v 
dolnej časti mesta. Tu sa vyberala 
určitá suma za prechod osôb či 
prenos tovaru, ktorá už v tomto 
období prináležala mestu.

Značné príjmy však plynuli 
najmä z trhov a jarmokov. Tu 
treba spomenúť prvé novobanské 
jarmočné privilégium, ktoré sa 
viaže k panovníkovi Žigmundovi. 
Ten v roku 1434 povolil, na žiadosť 
richtára a mestskej rady, konať v 
meste jarmoky na Nanebovstúpenie 
Pána a na Martina, ako aj 14 dní 
pred a 14 dní po nich. Povolil tiež trh 
v meste každú sobotu. 

Ďalšie jarmočné privilégium udelil 
mestu v roku 1655 Ferdinand III. 
Ním v podstate potvrdil Žigmundovo 
privilégium (len Martinský jarmok sa 
preložil na deň Narodenia Panny 
Márie) a súčasne povolil konávať 
v meste jarmok na Jána Krstiteľa. 
V meste sa tak ročne konávali tri 
jarmoky, plus každú sobotu trhy.  

Mesto si vyhradzovali právo 
kontrolovať ich priebeh. Na predaj 
na trhu dozerali v 16. storočí dvaja 
členovia z vonkajšej a dvaja z 
vnútornej mestskej rady. Kontrolovali 
sa jednotliví predávajúci, ako aj 
správnosť použitých mier a akosť 
predávaného tovaru. 

Každý, kto tu chcel predávať 
svoj tovar, musel najskôr zaplatiť 
stanovený poplatok - clo. Tak 
napríklad, cudzí krajčír musel 
najskôr zaplatiť 16 denárov, ak tu 
chcel ponúkať svoj tovar a služby. 
Obyvatelia banských miest boli, vraj, 
pre ich veľkú chudobu, oslobodení 
od povinnosti platenia cla. Toto 
ich privilégium bolo v jednotlivých 
obdobiach viackrát potvrdzované. 

Ideálnym miestom pre konanie 
trhov a jarmokov bolo, samozrejme, 
námestie - tzv. ring. V Novej Bani sa 
vytvorilo rozšírením hlavnej ulice, 
ktorú z oboch strán lemovali obytné 
domy. Dnes nám je toto približné 
miesto dobre známe ako Námestie 
slobody. V dávnej minulosti sa 
však bežne nazývalo trhoviskom 
či trhovým miestom. Dokonca sú 
zmienky, že tu v 17. storočí stála 
špeciálna budova, tzv. „Kaufhaus“, 
v ktorej obchodníci vykladali svoj 
tovar a stála niekde na námestí v 
blízkosti mestského domu. 

V jarmočné dni sa mesto naplnilo 
množstvom miestnych i cudzích 
obchodníkov, ktorí ponúkali svoj 
tovar obyvateľom zo širokého 
okolia. Domáci mešťania, ale i cudzí, 
predovšetkým však obyvatelia z 
okolitých dedín, si tu svoj tovar 
kupovali, ale tiež často zamieňali za 
iný. Napríklad obyvatelia Horných 
Hámrov sem prichádzali po seno, 
ktoré menili za železo a vosk. 
Trhový ruch však utíchol vždy, 
keď sa slúžili bohoslužby, pretože 
akékoľvek obchodovanie počas 
ich trvania bolo prísne zakázané a 
trestané. 

Poďme sa teraz bližšie pozrieť 
na to, čo predstavovalo najčastejší 
sortiment predávaný na tunajších 
trhoch a jarmokoch. Kúpiť ste  
mohli čokoľvek, čo bolo len trochu 
potrebné. Mohli ste tu kúpiť nábytok, 
poľnohospodárske nástroje, pluhy, 
„grace“, vozíky, zvieracie postroje, 
podkovy či rôzne zámočnícke 
výrobky. 

Nesmeli tiež chýbať hospodárske 
zvieratá, ktoré tu predávali zväčša 
obyvatelia okolitých dedín. Mäso 
však sekávali a predávali výlučne 
len mestskí mäsiari. Vyhľadávaným 
artiklom boli aj rôzne druhy látok a 
kožušín, ktoré boli veľmi cenené. 
Kým však koža z jednej líšky stála 1 
zl 12 den., za kožu z rysa pýtali až 9 
zlatých! K zakúpeniu boli možné aj 
rôzne kožené výrobky, ako topánky, 
opasky, tašky, biče ... 

V mestských vyúčtovaniach 
často nájdeme zmienky o nákupe 
plátna (hl. na výrobu vriec), rôznych 
kožušín, rukavíc, čižiem, topánok 
či lacných „bačkorov“, ale tiež 
pracovných nástrojov, konských 
postrojov či iných pomôcok.

Za zmienku pritom stojí, že sa 
na trhy do banských miest, okrem 
domácich výrobkov, dostal dokonca 
i tovar zo zahraničia. A tak si tu 
majetnejší obyvatelia mohli zakúpiť 
napríklad aj jemnejšie látky z okolia 

Rýnu či z talianskych krajín.
Z potravín sa na trhoch kupovala 

soľ, med, maslo, bryndza, obilie, 
ale už aj hotové pečivo či koláče. 
Predával sa tu tiež loj, vosk či 
olovo. Odpredaj surového železa 
bol však výhradným právom mesta 
(železo napríklad dostávalo ako 
protihodnotu za prenajatie Brehov). 
Značným zdrojom príjmov tiež 
bola produkcia a vývoz mlynských 
kameňov.

Ceny kupovaného tovaru sa často 
menili. Súviselo to najmä s neistou 
hospodárskou situáciou, ktorá bola 
dôsledkom politických zmien, ale 
tiež častých vojnových konfliktov. 
Vďaka tomu sa predovšetkým 
ceny potravín a najnutnejších 
surovín neúmerne zvyšovali. Aj na 
predávajúcich na novobanských 
trhoch sa často sťažovali, že si 
svojvoľne určujú ceny, nedodržujú 
miery a váhy, predávajú nekvalitný 
tovar, ktorý je navyše predražený. 
K tomu všetkému neprospievalo ani 
množstvo falošných peňazí, ktoré 
boli v tomto období bežne v obehu. 

Zaujímavé je sledovať ceny 
niektorých predávaných tovarov. 
Napríklad z cenníka krajčírov zo 
16. storočia možno vyčítať, že 
jeden podšitý kabát so sponou stál 
14 grošov, sukňa z bieleho súkna 
5 grošov, biele nohavice 3 groše, 
čierny kabát zdobený zamatom 8 
zl., barchetová vesta 80 denárov, 
filcový klobúk 25 den., klobúk 
s líščou kožušinou 40 denárov, 
zástera 38 den.  A  jedna košeľa 
stála 90 denárov. 

Na trhoch ste tiež mohli kúpiť 
praktické predmety do domácnosti. 
Rôzne kuchynské kovové nádoby 
boli väčšinou dovážané, kým 
jednoduchšie hlinené predmety 

boli zväčša domáckej výroby 
(novobanské, no predovšetkým 
brežské hrnčiarstvo bolo už v tomto 
období značne známe a uznávané). 
V roku 1592 bola napríklad cena 
1 medeného pohára na pálenku 
3 zl. 75 denárov. Rovnako stála 
aj jedna väčšia cínová nádoba. 
Sklené výrobky poskytovali okolité 
sklárne. Drevené riady či šindle zas 
zhotovovali a predávali obyvatelia 
okolitých dedín.  

Pravdaže, nie všetky predmety 
ponúkané na jarmokoch museli  
mať svoj praktický význam. Preto 
určite nechýbali ani drobnôstky, 
ktoré napĺňajú dnešnú našu 
predstavu o jarmoku. Mládenci 
si tu mohli kúpiť napríklad nový 
klobúk, miestne parádnice zas 
nové ozdoby či stužky do vlasov. 
Nechýbali ani tradičné medovníky, 
pretože aj majstri pernikári mali v 
našom meste svoje zastúpenie. 
No a aký by to bol jarmok bez 
svojich najväčších lákadiel? Predaj 
pálenky, vína či piva z mestského 
pivovaru bol preto stálou súčasťou 
ponúkaných položiek, ktoré si radi 
dopriali aj vtedajší ľudia.

Jarmoky a trhy nám pretrvali 
cez všetky búrlivé obdobia, hoci 
v značne oklieštenej miere, až do 
súčasnosti. Odjakživa boli miestom, 
kde mohli remeselníci a obchodníci 
ponúkať svoj tovar, pretože sem 
pravidelne smerovalo množstvo 
domácich i obyvateľov zo širokého 
okolia. Dochádzalo tu k stretávaniu 
či k spoznávaniu sa ľudí, k miešaniu 
zvykov, kultúr, vedomostí ... Vďaka 
tomu takýto spôsob obchodu 
nadobudol celkom iný rozmer, 
ktorý ďaleko prekračoval len svoju 
materiálnu stránku.

Mgr. Hana Zduchová

ŠTEFAN MIŠURA ŠTEFAN ŠKARBA
Oprava: v článku z čísla 7/2014: Príbehy vo fotkách ukryté, došlo 
k výmene mien pod fotografiami Š. Škarbu a Š. Mišuru, ktorí boli 
nespravodlivo obvinení a popravení za rabovačku v novembri 1918.

Mgr. Hana Zduchová
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Brežské remeselné dvory

Splav netradičných plavidiel
Už tradične v poslednú septembrovú stredu vykročia do ulíc 

slovenských miest a obcí dobrovoľníci zbierky Biela pastelka.
V stredu 24. 

septembra sa 
aj vy môžete 
stať súčasťou 
verejnej zbierky, 
ktorej cieľom 
je pomôcť 
nevidiacim a 
s l a b o z r a k ý m . 

Stačí, ak dobrovoľníkom v 
uliciach, ktorí budú oblečení v 
tričkách Biela pastelka, prispejete 
do pokladničky. Odmenia vás 
spinkou v tvare pastelky. Pomôcť 
však môžete už teraz poslaním 
SMS s ľubovoľným textom v 
hodnote 2 € na číslo 820 v sieti 
všetkých mobilných operátorov 
alebo vkladom na účet číslo 
4030016212/3100 až do konca 
roka.

Zbierku Biela pastelka 
organizuje Únia nevidiacich 
a slabozrakých Slovenska 
od roku 2002. V nedávnom 
hodnotení na webovom 
portáli www.verejnezbierky.
sk dosiahla výborný výsledok, 

keď ju nezávislí odborníci z 
tretieho sektora zaradili medzi 
najdôveryhodnejšie zbierky na 
Slovensku.

Cieľom zbierky je pomôcť 
ľuďom s ťažkým zrakovým 
postihnutím viesť plnohodnotný 
život, v ktorom môžu študovať, 
pracovať, športovať, založiť 
si rodinu. Vďaka vašim 
príspevkom môžu odborníci 
bezplatne pomáhať nevidiacim a 
slabozrakým pri výbere pomôcok, 
učiť ich čítať a písať Braillovo 
písmo, chôdzu s bielou palicou 
či pracovať na počítači, ktorý 
hovorí. V materských školách 
realizujú projekt zameraný na 
včasné odhalenie vývinových 
porúch zraku detí, čo môže 
zabrániť rozsiahlemu poškodeniu 
zraku vo vyššom veku.

Dajte v stredu 24. septembra 
najavo svoju podporu nevidiacim 
a slabozrakým pripnutím spinky. 

Ďakujeme.
ÚNSS

BIELA PASTELKA
Pomáha nevidiacim vrátiť sa do života

Pomáha nevidiacim vrátiť sa do života

SMS S ĽUBOVOĽNÝM TEXTOM
V HODNOTE 2 € NA ČÍSLO 820 
ALEBO PRÍSPEVOK V ULICIACH
24. SEPTEMBRA je vaša pomoc 
nevidiacim a slabozrakým

Pomôžme nevidiacim
vrátiť sa do života

Naši susedia otvorili aj tento 
rok remeselné dvory. Podujatie 
pripravuje už šesť rokov obec 
Brehy a Občianske združenie 
Brežan. Druhý augustový víkend 
ponúkli program, ktorý do obce 
prilákal hostí zblízka i zďaleka. 

Program začal v piatok večer 
koncertom Eda Klenu. V sobotu, 
9. augusta, Brežania otvorili 
svoje dvory, aby oprášili tradície 
a ukázali, čo všetko z dedičstva 
svojich predkov opatrujú pre 
ďalšie generácie. Pozvaných hostí 
prijal predpoludním na obecnom 
úrade starosta Juraj Tencer. 
Prišli starostovia okolitých obcí a 
miest, nechýbala hasičská špička, 
zástupcovia podnikateľskej sféry, 
ale aj hostia z obce Lutín - Třebčín.  

Tento rok Brežania pripravili 
viacero dvorov - dvor starej matere, 
hrnčiarsky, včelársky, pekársky, 
folklórny, kováčsky, poľovnícky a 
rybársky, chovateľský, hasičský, 
degustačný, zabíjačkový. V 

každom z nich bolo pripravené 
niečo zaujímavé. Zaujímavé a 
poučné boli napr. aj tie dvory, kde 
sme mohli vidieť voľakedajšiu 
poľnohospodársku techniku - 
sečkáreň, moržovák, šrotovník, 
pluh. Pozvanie do tohto dvora 
prijal Peter Brada z Hrušova a 
predviedol ukážky spracovania 
slamy. Brežianske dvory sú 

návratom k viacerým remeslám, 
napr. k hrnčiarskemu sa mohli malí 
i veľkí vrátiť v hrnčiarskom dvore, 
kde hrnčiarsky kruh trpezlivo 
roztáčal majster Ján Fiala. 

V záhrade škôlky boli pripravené 
tvorivé dielne - tkáčstvo, pedig, 
maľovanie na tvár, viacerí umelci 
z regiónu tu predstavili svoju 
zručnosť a ponúkali vlastné 

výrobky. V kultúrnom dome bola 
výstava ručných prác žien, zaujala 
aj výstava fotografií „Brehy kedysi 
a dnes“, kde sa mnohí spoznali 
na čierno-bielych i farebných 
fotografiách. V kultúrnom 
programe  vystúpil DFS Brežanček 
a ženská spevácka skupina 
Hronka z Brehov, FSk Dolinka z 
Voznice a folklórna skupina Vepor 
z Klenovca. Počas celého dňa 
hrala ľudová hudba a country 
skupina Gápelské šípy. Nechýbal 
ani futbal starých pánov a večer 
obľúbená zábava pred hasičskou 
zbrojnicou. 

Už tradične k tomuto podujatiu 
patrí hasičská súťaž - Memoriál 
Karola Marušku - konaná v 
nedeľu na ihrisku za výdatnej 
podpory divákov. Zvíťazili muži z 
Topoľčianok, ktorí vytvorili traťový 
rekord, zo žien boli najlepšie 
hasičky zo Šalkovej. V prestávke 
sa opäť konal splav netradičných 
plavidiel, ktorý organizuje OZ 
Lodenica pod orechmi Nová 
Baňa     v spolupráci s obcou Brehy 
a prilákal k brehu Hrona stovky 
divákov.                                      -vap-

Počas pestrého víkendového 
programu Brežských remeselných 
dvorov sa v tomto roku konal už 
siedmy ročník Splavu netradičných 
plavidiel. Vďaka ľuďom ochotným 
obetovať svoj čas, dôvtip a energiu 
do výroby plavidla sme mali 
možnosť vidieť pestré, umelecky 
i remeselne krásne stvárnené 
plavidlá. Hoci nás pred začiatkom 
splavu postrašil krátky, ale 
intenzívny dážď, predsa sme len 
napokon vyplávali na vodu a hneď 
prvé plavidlo (Čierna perla) vyrazilo 
dych určite všetkým divákom.

1. miesto: Čierna perla – Maroš 
Brieška, Frolichovci a priatelia 
(Brehy)

2. miesto: Traja chrobáci - 
Mikuškovci, Mádelovci (N. Baňa)

3. miesto: Drak a 
princezná – bratia 
Pálenkášovci (N. Baňa)

4. miesto: Obuvníci – 
Hrnčiarovci (Brehy)

5. miesto: Kvetinová 
víla - Terezka Harichová 
(Nitra)

6. miesto: Saganátor - 
Laurovovci (Voznica)

7. miesto: Piráti - 
Müllerovci (Voznica)

8. miesto: Korytári - 
(Psiare)

9. miesto: Stroskotanci 
z Titanicu – Búry/Úškrt 
(Nová Baňa)

Obľúbené podujatie organizuje 
OZ Lodenica pod orechmi Nová 
Baňa v spolupráci s obcou Brehy. 

Okrem veľkej vďaky všetkým 
účastníkom patrí poďakovanie 
aj sponzorom – Ing. Jurajovi 
Tencerovi Brehy, Hostinec 
Slniečko N. Baňa, ŠPORT BAR 
Brehy, Ľubici Šaturovej Brehy.

Už teraz sa tešíme na budúci 
ročník a pripomíname, že zúčastniť 
sa môže každý, kto má odvahu, 
zmysel pre humor a chuť vyhrať, 
napríklad živé prasiatko, rybu, 
papagája, obrovskú syrovú tortu či 
rôzne iné chutné ceny.

Eva a Maťo Mikuškovci

INZERCIA
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Festival dychových hudieb 
Trstenská krídlovka

Keď sa povie prázdniny, každý 
jeden z nás si predstaví slnko, 
kúpaliská, dovolenky, more ... 
Ale my, Detská dychová hudba 
Anatolija Micovčina  Nová Baňa, 
sme si začiatok prázdnin užili 
výletom do Trstenej, kde sme 
vystúpili 5. 7. 2014 s naším 
repertoárom na medzinárodnom 
festivale dychových hudieb. K 
tomuto nápadu prišiel náš dirigent 
Jozef Kráľ na festivale dychových 
hudieb v Žarnovici, ktorého sme sa 
taktiež zúčastnili. Mnohí si všimli 
našu dychovku a pogratulovali 
nám, ale najvýznamnejšia pre 
nás bola DH Oravanka z Trstenej, 
ktorá nám navrhla a ponúkla 
účasť na medzinárodnom festivale 
dychových hudieb. Keď nám to 
dirigent oznámil, tak sme boli 
prekvapení, ale všetci sme s 
nadšením súhlasili.  Ráno, 5. 7., 
sme sa stretli, nasadli do autobusu 
tešili sa na nové skúsenosti aj 
zážitky. 

V Trstenej sme si dali krátku 
pauzu, ktorú sme využili na 
občerstvenie a prechádzku 
mestom. Ani sme sa nenazdali a 
už sme sedeli na pódiu a otvárali 
Popoludnie s Dychovkou. Napriek 
nepriaznivému počasiu si nás 

ostatné dychovky aj publikum 
sústredene vypočuli  a s úsmevom         
na tvári nám zatlieskali. Moje 
pocity boli pozitívne. Bola som 
veľmi spokojná s naším výkonom a 
bol to pre mňa neobyčajný zážitok 
hrať na takom veľkom festivale a 
myslím si, že môžeme byť na svoj 
výkon hrdí a aj náš dirigent nám 
cestou naspäť oznámil: „Bolo to 
naše najlepšie vystúpenie!“ Keď 
sme odohrali, tak sme sa zbalili 
a usadili na miesta v hľadisku, 
aby sme si mohli vypočuť ďaľšie 
dychovky. Domáci orchester DDH z 
Trstenej zaujal známymi piesňami 
vo svojom repertoári. Ešte sme 
ostali a počúvali iné dychovky, ale 
čas sa už pomaly krátil. Nakoniec 
ale zvíťazila zvedavosť nad únavou 
a zostali sme dlhšie, aby sme si 
mohli vypočuť DH Valaská. Veľmi 
sme chceli vidieť a počuť známu  
DH Glória z Českej republiky, ale 
to sme už, bohužiaľ, nestihli. Ešte 
rýchlo pár fotiek z mesta a už sme 
nasadali do autobusu. Cestou 
naspäť nám bolo veselo a domov 
sme odchádzali príjemne naladení 
a spokojní.

Zuzana Majsniarová
flautistka DDH A. Micovčina
foto: Michaela Budovcová

Gašparko
v medzinárodnej sieti MC

Únia materských centier spolu 
so svojimi materskými a rodinnými 
centrami sa už po piatykrát spojí s 
materskými centrami na celom svete 
vďaka spoločnej akcii pod názvom 

Medzinárodný deň materských centier (International Mother Centers Day). 
10. 10. 2014 sa na mnohých miestach sveta rodiny z materských a 

rodinných centier zapoja do osláv s ústrednou myšlienkou Z rozprávky do 
rozprávky.

Táto výnimočná akcia je zameraná na to, aby sa jednotlivé krajiny 
navzájom objavovali, spoznávali svoju mentalitu, tradície, obľúbené detské 
hry, piesne, tance či obľúbené jedlá.

Tento rok je pre Slovensko výnimočný, pretože práve naša krajina sa 
predstaví ako usporiadateľská a prostredníctvom prevažne dobrovoľníckej 
práce odprezentuje svoju činnosť v materských a rodinných centrách. Na 
Slovensku funguje viac ako 60 centier, a preto naša oslava MDMC potrvá 
počas celého októbrového týždňa.

MC Gašparko, ktoré funguje v Novej Bani už desiaty rok, pozýva v rámci 
tohto týždňa všetky deti (vhodné od 0 – 10 rokov) na dve podujatia:

6. 10. 2014 o 16.00 hod. (v pondelok) - DIVADIELKO NA ČAROVNEJ 
LÚKE,

9. 10. 2014 od 10.00 – 12.00 hod. (vo štvrtok) – TVORIVÉ DIELNIČKY.
Návštevníci divadielka získajú voľný vstup na tvorivé dielničky, ktoré 

budú obsahovo nadväzovať na uvedenú divadelnú rozprávku o zvieratkách, 
vílach, škriatkoch a kvietkoch. 

PRÍĎTE MEDZI NÁS a spoznajte svet materských centier!!!                     RJ

MC Gašparko v Novej Bani pozýva všetkých
na DIVADIELKO

NA ČAROVNEJ LÚKE

VIETE, AKO TO VYZERÁ NA ROZPRÁVKOVEJ 
LÚKE? SPOLOČNE SA TAM PRENESIEME - 
DO SVETA VÍL, ŠKRIATKOV, ZVIERATIEK A 

KVIETKOV...

KEDY? 
  6. 10. 2014 (pondelok) o 16.00 hod. .

    VSTUPNÉ:
 3€ / dieťa

5€/dieťa + dospelý, resp. 2 súrodenci
7€/2deti + dospelý, resp. 3 súrodenci

10€/rodina (4 a viac osôb)
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Úspech 
novobanských 
tanečníkov na 

svetových parketoch

Ani počas letných prázdnin 
sa svetový tanečný šport 
nezastaví. Tréneri TŠK Tiffany 
Peter a Drahoslava Pšenákovci 
nezaháľali a stály tréning počas 
posledných mesiacov priniesol 
sladké ovocie. Dňa 13. 7. 2014 
sa konali v talianskom meste 
Rimini Majstrovstvá sveta v 
latinskoamerických tancoch 2014 
kategórie Senior I. Manželia 
Pšenákovci, ako jeden z dvoch 
slovenských párov, ktoré boli 
nominované na účasť, obsadili v 
konkurencii 43 párov 32. miesto. 

Na rozdiel od majstrovstiev 
sveta, kde môže každý štát 
nominovať maximálne 2 páry, 
sa v nemeckom Stutgarde 
dňa 16. 8. konali Otvorené 
majstrovstvá Nemecka 2014 
(GermanOpenChampionship 
2014). Ide o jednu z 
najprestížnejších súťaží sveta, 
kde sa stretáva absolútna špička 
v boji o významný titul v rámci 
tanečného športu. Neobmedzený 
počet párov na štát, silná 
konkurencia a zástupcovia 
Slovenskej republiky, manželia 
Bérešovci z Košíc a manželia 
Pšenákovci z Novej Bane. Obom 
sa darilo veľmi dobre, pričom 
náš pár skončil na krásnom 
štvrťfinálovom 18. mieste z 
celkového počtu 73 párov. My 
im k tomuto skvelému výkonu 
gratulujeme a prajeme ešte 
množstvo úspechov! 

Ľuboš Greguš
foto: archív TŠK Tiffany

DÁTUM DEŇ KOLO KDE S KÝM UHČ MUŽSTVO
6. 9. sobota 6 vonku Závadka 10.00 žiaci
6. 9. sobota 6 vonku Bytča 10.00 dorastenci
7. 9. nedeľa 6 doma Žarnovica 15.30 dospelí

13. 9. sobota 7 doma Pliešovce 10.30 žiaci
14. 9. nedeľa 7 doma Martin 10.30 dorastenci
14. 9. nedeľa 7 vonku Bytča 10.30 dospelí
17. 9. streda 15 vonku Žiar n. Hronom 10.00 dorastenci
17. 9. streda 15 doam Kremnička 15.00 dospelí
20. 9. sobota 8 vonku Detva 10.00 žiaci
20. 9. sobota 8 doma Zvolen 10.30 dorastenci
20. 9. sobota 8 vonku Rakytovce 15.00 dospelí
27. 9. sobota 9 vonku Kysuc.N.Mesto 10.00 dorastenci
27. 9. sotoba 9 doma Fiľakovo 10.30 žiaci
28. 9. nedeľa 9 doma Námestovo 15.00 dospelí
4. 10. sobota 10 vonku Poltár 10.00 žiaci
4. 10. sobota 10 vonku Teplička n. Váhom 14.30 dospelí
4. 10. sobota 10 doma Rakytovce 10.30 dorastenci
11. 10. sobota 11 doma Tornaľa 10.30 žiaci
12. 10. nedeľa 11 doma Čadca 14.30 dospelí
12. 10. nedeľa 11 vonku Vrútky 11.00 dorastenci
18. 10. sobota 12 vonku Rim. Sobota 10.00 žiaci
19. 10. nedeľa 12 vonku Makov 14.00 dospelí
19. 10. nedeľa 12 doma Veľký Krtíš 10.30 dorastenci
25. 10. sobota 13 vonku Lučenec 10.00 dorastenci
25. 10 sobota 13 doma Krupina 10.30 žiaci
26. 10. nedeľa 13 doma Lipt. Hrádok 14.00 dospelí

Vylosovanie zápasov súťaží MFK Nová Baňa

Detský letný tábor - Chata KOLLÁROVÁ
Leto a prázdniny sa rýchlo minuli, ale krásne spomienky zostali.

Dva autobusy odchádzali 14. 
júla spred našej novobanskej 
fary nedočkavých, zvedavých 
a na zážitky hladných detí i 
mládežníkov. My, „smutní“ rodičia, 
sme ich „s plačom“ odprevadili, 
zakývali a boli sme spokojní, že 
sa o nich bude starať vynikajúci 
tím animátorov z nášho pastorka. 
Autobusy naše detváky vyložili 
pri chate Kollárová (neďaleko 
Ostrého Grúňa). Ich prvou úlohou  
bolo nájsť si svojho animátora. 
Tak sa rozdelili do 4 skupín 
(saleziáni, kapucíni, dominikáni, 
benediktíni). Každý deň mali 
naplnený rôznymi netradičnými, 
zaujímavými hrami, k dispozícii 
mali bazén, veľkú trampolínu, 
zbierali a sušili hríby. Popritom 
sa nezabúdalo ani na duchovno. 
Kaplán, ktorý bol zároveň aj 
animátorom, každý deň odslúžil 
táborníkom svätú omšu. Týždeň 
ubehol a 19. júla sme si my, 
oddýchnutí rodičia, vyzdvihli naše 

unavené ratolesti.
Veľké poďakovanie preto patrí 

nasledovným mladým ľuďom z 
nášho mesta, ktorí týždeň z leta s 
radosťou venovali svojim mladším 
kamarátom, našim deťom:

Tomášovi Štrbovi (hlavný 
vedúci, na ktorom bola celá 
zodpovednosť za úspešný 
priebeh tábora), Jojovi Juristému, 
Ďurimu Urblíkovi, Dominikovi 
Štrbovi, Tomášovi Búrymu. 
Týmto hlavným animátorom ďalej 
pomáhali: Romana Hlaváčová, 
Sidka Pálenkášová, Evka 
Budinská, Natálka Valachová, 
Sabínka Magátová, Matúš Hrmo, 
Paťo Polc, Adam Štuller, Boris 
Karas, Jojo Koniar a Marek Baláž.

O zdravie malých aj veľkých 
sa starali Barborka Urblíková, 
Ruženka Tencerová a duchovné 
zdravie mal na starosti kaplán 
Martin Kováč.

Zároveň by sme chceli 
poďakovať firmám a súkromným 

osobám, ktoré sponzorsky 
prispeli a vďaka nim si naše deti 
priniesli domov množstvo rôznych 
vecí a darčekov.

Za všetko ešte raz ĎAKUJEME 
a nech vám všetko dobro, úsilie 
a námahu náš Nebeský Otec 
vynahradí!

S vďakou a úctou za spokojných 
rodičov Andrea Raffajová.

Milan Staňo sa dňa 20. 
augusta 2014 zúčastnil 
13,2 km behu v maďarskom 
Komárome.

Vo svojej kategórii 56 - 
60-ročných vyhral a celkovo 
dobehol na 6. miesto.
Gratulujeme.

-red-

Milan Staňo 
opäť zvíťazil
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SLOVAKMAN 226 – Peklo pod piešťanským nebom

Premena na cyklistu
Nasledoval beh do depa, 

vyzliekanie neoprénu, obúvanie 
tretier, prilba a výjazd na cyklistické 
okruhy. Monotónne okruhy 
nekonečnou rovinou dali zabrať 
aj po psychickej stránke. Petrovi 
sa navyše v prvej polovici vybil 
tachometer, takže si nemohol 
kontrolovať rýchlosť a srdcovú 
frekvenciu. Na 160-tom km ho začal 
bolieť chrbát a tešil sa, kedy bude 
koniec a zosadne z bicykla. Napriek 
tomu dobicykloval v čase 05:57:12, 
takže dodržal plánované tempo.

Bežecké peklo
Už ste niekedy sedeli na bicykli 

6 hodín? Ak áno, viete, aké to 
je zosadnúť z neho. A skúste si 
predstaviť, že vašou úlohou nie je 
len zosadnúť a zvaliť sa do trávy, ale 
prezuť sa do bežeckých topánok a 
zabehnúť maratón. Skrátené šľachy 
protestujú proti novému pohybu, 
ale správny Ironman si povie: „To 
rozbehám!“ 

Bolesti chrbta z bicykla sa 
vystupňujú a rozmýšľate, či by 
predsa len nebolo lepšie ešte si 
trochu pobicyklovať. Nasledujúce 
kilometre  sa snažíte dostať do 
hladiny alfa, ignorovať protesty 
celého tela. Peter si našiel taktiku, 
ako to prežiť. Behal od jednej 
občerstvovacej stanice po ďalšiu. 
Tak si rozdelil trať na viac cieľov, kde 
hlavnou úlohou bolo spomaliť, napiť 
sa, niečo zjesť a zase sa rozbehnúť 
k ďalšej občerstvovačke. Teplota 
vzduchu dosahovala v ten deň 

32˚C, čo ešte viac sťažilo 
podmienky všetkým 
pretekárom. Maratónska 
trať sa skladala zo 6 
okruhov. Po piatom, keď 
sme Peťa odprevadili 
na posledný, sme si 
vypočítali približný čas 
príchodu do cieľa. Lenže 
Peter o našich výpočtoch 
nemal ani tušenie, pridal 
a dobehol o 20 minút 
skôr, ako sme ho čakali. 
V cieli sme ho nestihli ani 
odfotografovať a hlavnému členovi 
podporného tímu Ľubovi sme museli 
telefonovať, že Peter je už v cieli. 
Celkový čas maratónu bol 04:26:29.

Peťo absolvoval celú 226 km dlhú 
trať za 11:42:41, dosiahol svoj cieľ 
zvládnuť to pod 12 hodín a hlavne 
prežiť to. Získal medailu, tričko 
„Finishera“ a poznanie, kde môže 
nabudúce pridať, aby si vylepšil čas.

A čo bolo potom?
Po pretekoch sme nášho 

Ironmana naložili do auta a odviezli 
do penziónu, v ktorom sa ešte deň 
predtým vyhrážal, že ak to dokončí, 
budeme oslavovať. Oslava sa ani 

Obliekanie do neoprénu pred 
štartom.

Čo je Slovakman 226?
Jediné preteky dlhého triatlonu 

na Slovensku sa každoročne 
konajú v piešťanskej lodenici. Dlhý 
triatlon alebo „Ironman“ zahŕňa 
3 disciplíny: 3,8 km plávania, 
180 km cyklistiky a na záver 
čerešnička v podobe 42,2 km 
dlhého behu. Pre bežného hobby 
športovca každá disciplína zvlášť 
znamená nedosiahnuteľný cieľ, 
pre Ironmana je táto kombinácia 
výzvou, cestou k poznaniu a 
posúvaniu svojich hraníc. Sú to 
preteky, kde siahnete na úplné 
dno, zistíte, že aj keď už nemôžete, 
ešte stále môžete, že vaše telo 
dokáže všetko, čo chcete. A toto 
sa môže zísť v živote každému 
človeku ...

Peter a jeho cesta k triatlonu
Zažiť piešťanské dobrodružstvo 

sa tento rok odhodlal aj 
Novobančan Peter Gajdoš. Všetko 
sa začalo pred pár rokmi, keď 
Peter odbehol svoj prvý maratón 
a začal rozmýšľať, kam sa môže 
posunúť. Pred dvomi rokmi si 
vyskúšal atmosféru Slovakmana 
s dvomi kamarátmi, keď celú trať 
absolvovali postupne ako štafeta.

Tréning
Keďže beh na dlhé trate 

mal Peter ako-tak zvládnutý, 
tréning zameral na zdokonalenie 
plaveckej techniky a vytrvalosti a 
samozrejme nekonečné šliapanie 
do pedálov. Na týchto pretekoch 
je zakázaná jazda v „háku“, takže 
každý cyklista ťahá sám za seba. 
Ináč riskuje penalizáciu alebo 
diskvalifikáciu.

Špecifikom triatlonu je aj 
prechod z vody na bicykel a z 
bicykla na beh, čo môže byť pre 
nepripraveného veľmi bolestivé. Aj 
napriek systematickému tréningu 
vás Ironman prekvapí, hlavne, 
keď ide o vaše prvé preteky. Na 
trati strávi športovec od 8,5 do 
17 hodín, a tak okrem vytrvalosti 
treba odskúšať v tréningu aj 
stravu, lebo bez jedla a doplnkov 
by telo tento zážitok nezvládlo.

Štart a hromadná čľapkanica
Preteky odštartovali 2. augusta 

2014 o 7.00 hod. výstrelom 
z historického dela. Do vody 
vbehlo okolo 160 mužov a zopár 
žien v neoprénoch a plaveckých 
čiapkach. Diváci nevedeli, ktorý 
je ten ich Ironman, lebo všetci 
vyzerali rovnako. Pretekárov 
čakali 3 okruhy vo vodách Sĺňavy, 
ktorú prietrž mračien deň pred 
pretekmi premenila na tečúcu 
rieku. Prúd vody robil problémy 
plavcom hlavne pri otáčaní sa 
okolo bójí. Tréningy v Tajchových 
vodách boli užitočné, lebo voda tu 
bola rovnako „priezračná“. Peter 
zaplával svoj najlepší čas 1:11:29.

V polovici cyklistickej trate.
Pri príležitosti 70. výročia SNP zorganizovala ZO SZTŠ a ŠSK Rudno nad 

Hronom v poradí už 20. novodobý ročník streleckej súťaže O PUTOVNÝ POHÁR 
SNP. Za účasti 15 strelcov regiónu sa uskutočnil na strelnici Jamina v Rudne n. 
Hronom v nedeľu 17. augusta.

Strieľalo sa z malokalibrovej pušky 30 rán ležmo. Z dvoch súťažiacich 
senioriek výkonom 240 kruhov zvíťazila domáca Elena Šinkovičová pred Máriou 
Humenou zo Spolstrelu Žiar nad Hronom, ktorá mala 223 kruhov.

V spoločnej kategórii kadetov, juniorov a mužov taktiež súťažili len dvaja. 
Zvíťazil 17-ročný Patrik Jány zo SŠK Banská Štiavnica, ktorý nastrieľal 291 
kruhov, čo je splnený limit I. výkonnostnej triedy. Peter Reck zo ZO SZTŠ 
Žarnovica mal 200 kruhov a skončil druhý. V kategórii seniori A (46 – 59-roční) 
výkonom 293 kruhov, čo je splnený limit I. VT, presvedčivo zvíťazil Ivan Bublák, 
člen ZO SZTŠ Slovalco Žiar nad Hronom. Ten opätovne obhájil niekoľko 
predchádzajúcich víťazstiev. Druhý, s 274 kruhmi (splnený limit III.VT), bol jeho 
klubový kolega Ing. Jozef Gocník. Na 3. mieste skončil Ľubomír Budinský (ZO 
SZTŠ Žarnovica), ktorý mal 254 kruhov. V kategórii seniori B (59-roční a starší) 
výsledkom 274 kruhov (splnený limit II. VT) zvíťazil Anton Kukla zo ZO SZTŠ 
Žarnovica, ktorý tak obhájil minuloročné víťazstvo. S 265 (splnený limit III. VT) 
druhý skončil Ľubomír Drbohlav (SŠK Banská Štiavnica) a tretí Pavel Ozank 
(ZO SZTŠ Žarnovica), ktorý mal 256 kruhov. Týchto usporiadatelia odmenili 
medailami a absolútny víťaz, ktorým sa stal za najlepší výkon Ivan Bublák, si 
prevzal aj putovný pohár. Keďže bol najlepším aj v predchádzajúcich dvoch 
ročníkoch získal pohár natrvalo. Pre I. Bubláka je to v poradí už tretí putovný 
pohár, ktorý v tejto súťaži po sebe získal. Trvalým vlastníkom putovného pohára 
sa pritom stáva víťaz troch ročníkov po sebe, ale piatich celkovo.

Na fotografii desiatka úspešných strelcov súťaže (vzadu zľava) Ľ. Drbohlav, 
M. Humená, I. Bublák, P. Jány, P. Ozank, Ľ. Budinský, (vpredu zľava) P. Reck, J. 
Gocník, E. Šinkovičová a A. Kukla.                                               Ing. Jozef Piecka 

nezačala, keď Ironman           
po zjedení dvoch lyžičiek 
večere skonštatoval, že musí 
ísť spať. No čo, aj Ironman 
je len človek. Zaujímavé 
bolo pozorovať aj ostatných 
Ironmanov. Ich poznávacím 
znamením bolo, že neboli 
schopní normálne chodiť a 
po schodoch to zvládali len s 
oporou z oboch strán.

Bonus na záver
Na druhý deň po 

zverejnení výsledkov na 
internete sme sa dozvedeli, že 
Peťo skončil vo svojej kategórii na 
Majstrovstvách SR na 3. mieste. 
Keby sme to tušili, určite by sme 
nechýbali na vyhlasovaní výsledkov, 
ktoré sa konalo o 23.00 hod., 
kedy sa uzatvorili trate a Peťo sa 
s bolesťami celého tela pretáčal v 
posteli na druhý bok.

Na záver chceme poďakovať 
Ľubovi Brieškovi, že bol počas 
celých pretekov pri trati, podával 
Peťovi rožky, ionťáky, magnézium 
a keby mohol, tak to za neho aj 
odbehne.              BoBa Gajdošová

foto: archív P. Gajdoša

Bežecké peklo.

Bublák získal ďalší
putovný pohár
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo v týždňových 
intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa rozpisu:  nedeľa 
a sviatok   9.00 - 12.00 hod. .

14. 9. 2014 - 37. týždeň    lekáreň ALTHEA, Žarnovica
      tel. č.: 045/68 13 820
15. - 21. 9. 2014 - 38. týždeň    lekáreň AQUA, Žarnovica
      tel. č.: 0948 130 042
28. 9. 2014 - 39. týždeň    lekáreň Dr. MAX, Nová Baňa
      tel. č.: 0901 961 096
5. 10. 2014 - 40. týždeň    lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
      tel. č.: 045/68 50 211

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Ing. Peter Čík  -  Michaela Barancová
Martin Šarközi  -  Elena Gazsová
Samuel Raffaj  -  Miriama  Katinová
Anton Vozár  -  Antónia Šimunová
Ing. Oskar Vančo  -  Ing. Monika Vozárová

Kamil Král,   73 rokov
Ján Vozár,   75 rokov
Ján Šály,    42 rokov
RNDr. Peter Moško,   77 rokov
Mária Barancová,   80 rokov
Helena Hudecová,   59 rokov
Karol Polc,   81 rokov

POVEDALI  SI  ÁNO

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

13. - 14. 9. 2014: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia,
    Hodruša - Hámre 300, Hodruša Hámre, tel. č.: 045/ 68 44 596
15. 9. 2014: MUDr. Holý, H - Dent, s.r.o.,
  Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
20. - 21. 9. 2014: MUDr. Šmondrková, zubná ambulancia,
  Bystrická 256, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 448
27. - 28. 9. 2014: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, 
  Ulička 353, Hronský Beňadik, tel. č.: 045/ 68 93 282

Anežka  Polcová 
Nina  Katinová 
Veronika  Bónová 
Timea  Chudániková
Sarah  Trnková
Martin  Farbák 
Matej  Tužinský 
Miriam  Zumerlingová

 RIADKOVÁ INZERCIA

Kam s boľavým zubom?
Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase 
od 8.00 h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INZERCIA INZERCIA
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Vážení návštevníci Novobanského jarmoku!

Dovoľte mi, aby som vás po roku opäť informovala o 
pripravovanom už XXIII. ročníku Novobanského jarmoku, ktorý 
sa uskutoční v termíne  26. – 27. september 2014. Každoročne 
je zostavený bohatý program na dva dni a  určený je nielen pre 
mladšiu, ale aj pre staršiu generáciu. V piatok a v sobotu podujatie 
začína o 8.00 hod. a potrvá do 22.30 hod. . 

Tradíciou je, že na začiatok 
kultúrneho programu majú svoj 
priestor SSk Jesienky, DH Seniori 
a spevácky zbor mesta Nová 
Baňa Cantus Monte Regis. Opäť 
sa nám predstaví FSk Vinička s 
heligónkarom Jožkom Suchým 
a prvýkrát sa v jarmočnom 
programe predstaví aj FS HÁJ. 
V programe si ďalej vypočujeme 
moderné sláčikové kvarteto Beat 
– oh When Quartet, ktoré vzniklo 
v roku 2011 v Banskej Bystrici. 
Hudobníci umelecky pôsobia v 
rôznych profesionálnych telesách 
(Slovenské národné divadlo, 
Štátny komorný orchester 
Žilina, Symfonický orchester 
Slovenského rozhlasu  a iné). 
Beat – oh When Quartet hrá 
predovšetkým diela komornej 
hudby v špeciálnej úprave pre 
sláčikové kvarteto. Originálne      
a vlastné aranžmány dodávajú 
tomuto hudobnému telesu 
jedinečnosť. 

Tí, čo budú mať chuť si 
zatancovať, dostanú príležitosť 
počas vystúpenia mnohopočetnej 
formácie BALKANSAMBEL, 
ktorá sa rozhodla vyzvať na súboj 
všetky krivé rytmy a drkotavé 
maniere balkánskej ľudovej 
produkcie. Zároveň vyhlasujú, že 
ich úlohou je roztancovať aj tých, 
čo o sebe tvrdia, že sa nevedia 
hýbať. Verím, že vás všetkých 
dostanú do výbornej nálady, 
v ktorej budete pokračovať 
aj naďalej prostredníctvom 
vystúpenia hudobnej skupiny 
HEX. Túto bratislavskú skupinu, 
ktorá vznikla v roku 1989, 
vám určite netreba zvlášť 
predstavovať, veď hity, ako napr. 
Keď sme sami, V piatok podvečer, 
Nikdy nebolo lepšie či Dobrý 
motýľ, sú známe väčšine mladej 
generácie. Pred samotným 
vystúpením sa k vám však 
prihovorí primátor mesta Nová 
Baňa, Mgr. Ján Havran. Jarmočná 
zábava bude pokračovať ďalej pri 
country tónoch skupiny Člováci 
z Nitry. Túto skupinu ste mali 

možnosť vidieť už minulý rok, 
kde dostala hodinový priestor v 
jarmočnom kultúrnom programe. 
Na základe výborných ohlasov a  
žiadosti viacerých vás, aby sme 
ich opäť zaradili do programu 
s požiadavkou na „koniec 
programu“, tak splníme želanie 
a skupina bude hrať od 20.00 
hod. do záverečnej. Verím, že 
vás nesklamú, vytancujete sa 
do sýtosti, ale šetrite si sily aj na 
sobotňajší program, v ktorom vás 
čaká opäť kopec dobrej nálady a 
zábavy. 

Aj tento rok sme sobotňajší 
program pripravili priebežne na 
celý deň tak, aby si prišli na svoje 
všetky vekové kategórie. Program 
sobotného dopoludnia otvorí  
vystúpenie univerzitného FS 
MLADOSŤ z Banskej Bystrice. 
Zaujímavosťou tohto súboru 
je jeho vek, vznikol v šk. roku 
1959/1960. Táto tanečná zložka  
pracovala pod vedením PhDr. 
Boženy Kovalovej, bývalej členky 
súborov  Technik a Lúčnica. 
Neskôr už pod vedením Mariána 
Čupku a s jeho  choreografiou 
dosiahol súbor svoj najväčší 
úspech, keď v roku 1992 získal 
titul Laureáta Akademickej Nitry. 
Program ďalej bude pokračovať 
detským pásmom, v ktorom sa 
vám predstavia krúžkari z Centra 
voľného času v Novej Bani a do 
taktu vám zahrá Detská dychová 
hudba A. Micovčina pri ZUŠ v 
Novej Bani. Po nich sa vám opäť 
predstaví folklórny súbor, a to  FS 
VATRA Tlmače. Je to folklórny 
súbor, ktorý bol založený v roku 
1952, interpretuje a spracováva 
piesňový, hudobný a tanečný 
tradičný materiál predovšetkým 
z domácich regiónov Tekov 
a Hont. Počas svojej činnosti 
súbor absolvoval vyše 1900 
vystúpení na Slovensku a v 15 
krajinách Európy. Vystúpenia 
súboru sa stretávajú so srdečným 
ohlasom, obdivom a záujmom. 
Veľkú pozornosť vzbudzujú 
hlavne kroje tekovského 

regiónu. Vo folklórnom duchu  
budeme pokračovať aj naďalej 
prostredníctvom vystúpenia 
kapely SPOD BUDÍNA, 
ktorá folklórny žáner spojila s 
hudobným žánrom world music a 
s etno nástrojmi z rôznych kútov 
sveta.

Počas celej soboty sa budú 
predávať tombolové lístky v 
hodnote 0,50 EUR. Neváhajte a 
zakúpte si lístkov čo najviac, aby 
ste si zvýšili šancu vyhrať veľké 
množstvo zaujímavých cien. 
Zlosovanie tomboly sa uskutoční 
na Námestí slobody  o 15.30 hod.!

Po zlosovaní tomboly sa na vás 
tešia členovia ĽH KOLLÁROVCI. 
Táto kapela je pôsobiaca na 
trhu už od roku 1997. Svojím 
goralským temperamentom 
si získava priazeň mnohých 
fanúšikov nielen u staršej, ale 
aj u mladej generácie. Nosným 
pilierom ich repertoáru je 
slovenská ľudová pieseň, ktorá 
vďaka nim dostáva nový rozmer, 
príjemný aj pre tých, ktorí tento 
žáner nikdy nevyhľadávali. V ich 
podaní si môžete tiež vypočuť 
skladby z populárnej či klasickej 
hudby, nechýbajú ani ich vlastné 
piesne. Goralský temperament 
vystrieda rockový šmrnc v podaní  
prešovského pesničkára Eda 
Klenu a jeho Klenôt, ktorí svojím 
štýlovým presahom oslovujú 
rôzne generácie fanúšikov. 
Priestor v jarmočnom programe 
dostali opäť po dvoch rokoch 
aj chlapci domácej formácie 
CRABSLIDE.

Záver kultúrneho podujatia 
bude patriť známej pop-rockovej 
speváčke, šesťnásobnej 
držiteľke Zlatého Slávika a 
autorke mnohých známych 
piesní, ZUZANE SMATANOVEJ. 
Od roku 2003 sa speváčka 
neustále venuje hudbe. V roku 
2013 jej vyšiel v dvoch edíciách 

výberový album MOMENTY 2003 
- 2013, na ktorom je aj všetkým 
známa pesnička Ženy  aj muži, 
ktorú si zaspievala spolu s 23 
fanúšikmi. Okrem týchto hitov, sú 
známe aj single, ako Tam, kde sa 
neumiera alebo Lietajúci Cyprián, 
Stačí si priať, Nech sa deje, čo sa 
má a mnoho ďalších.

Verím, že vás vystúpenie 
jej hudobnej formácie nielen 
rozospieva, ale aj roztancuje a 
my sa tak spoločne rozlúčime s 
XXIII. ročníkom Novobanského 
jarmoku. 

Sprievodné akcie:
Počas hlavného programu 

sú pre deti v radničnom parku 
pripravené sprievodné akcie.   
Nebude chýbať obľúbené 
maľovanie na tvár a deti sa 
určite potešia aj divadelnému 
rebriniaku, prostredníctvom 
ktorého k nim zavítajú ľudové 
rozprávky: Kráľ drozdia brada, 
Janko Hraško, Ako sa Gašpar 
kráľom stal a Dlhý, Široký a 
Bystrozraký, ďalej sa predstavia 
kaukuliary, budú sa diať rôzne 
atrakcie pre malých i veľkých a 
zažijú spoločne veľa zábavy a 
hier. Tento rok nebude chýbať ani 
obľúbený drevený kolotoč. 

Súťaž vo výrobe tekvicových 
strašidiel sa stane už po piatykrát 
súčasťou Novobanského jarmoku 
a najkrajšie budú odmenené 
vecnými cenami. 

Veríme, že sme pre vás 
pripravili zaujímavý kultúry 
program a z podujatia si odnesiete 
len tie najkrajšie zážitky a pocity.

DOVIDENIA NA XXIII.
ROČNÍKU NOVOBANSKÉHO 
JARMOKU!

Mgr. Iveta Lukáčová
riaditeľka 

Novobanského jarmoku

OZNAM
Oznamujeme vám, že v dňoch 26. 9. 2014 – 27. 9. 2014 sa v 

Novej Bani uskutoční Novobanský jarmok. Z uvedeného dôvodu budú 
uzatvorené ulice – Bernolákova, Osvety, Námestie slobody, Spojná,  
Andreja Kmeťa, M. R. Štefánika po križovatku s ul. Štúrovou (po RD 
č. 16/659 na parc.č. 280). Žiadame vás, aby ste si zásobovanie počas 
jarmočných dní zabezpečili do 7.30 hod. . Po tejto hodine nebude 
povolený vjazd zásobovacím motorovým vozidlám do priestorov 
konania jarmoku.

Ulice budú v Novej Bani uzatvorené dňa 25. 9. 2014 /štvrtok/ od 
08.00 hod. do 17.00 hod. – Námestie slobody a Bernolákova ulica 
a  od dňa 25. 9. 2014 od 17.00 hod. do 28. 9. 2014 do 01.00 hod. 
– Námestie slobody a ulice Bernolákova, Osvety, Spojná, Andreja 
Kmeťa a M. R. Štefánika .                             Ing. Katarína Jančeková

oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku
MsÚ Nová Baňa
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Aj toto leto Centrum voľného času Nová Baňa pripravilo pre 
deti program plný zážitkov a hier. O tom, že prázdninové podujatia 
a tábory sú pre deti zaujímavé svedčí aj fakt, že všetky boli do 
posledného miesta obsadené.

- Letný pobytový tábor „Zaži to!“ – Osrblie /28. – 4. júla 2014/
Desať detí turistického krúžku spolu s vedúcou tábora Vierou 

Homolovou sa zúčastnili environmentálneho zážitkového tábora, ktorý bol 
vyvrcholením IUVENTA projektu. Za pomoci hier a zážitkového učenia sa 
naučili čo najefektívnejšie využívať energetické zdroje našej planéty tak,  
aby zostali ďalšie roky aj pre nasledujúce generácie. Krásne prostredie 
biatlonového areálu v Osrblí s tvorivými vedúcimi a dobrovoľníkmi našim 
deťom zabezpečili pestrý pobytový program. 

-Letný pobytový tábor „Slniečko“ – Lazy pod Makytou, obec 
Čertov /7. – 14. júla 2014/

Plný päťdesiat miestny autobus detí a úžasných vedúcich ( Peter Hudec, 
Dušan Musil, Lucia Šutková, Tatiana Lachká a Tatiana Polcová ) odišiel 
7. júla 2014 na obľúbený pobytový tábor tentoraz blízko českých hraníc.  
Začiatok v každom tábore patrí zoznamovacím hrám. Ale nezabudli sme 
ani na tradičné aktivity, ktoré robia tábor táborom, ako je ranná rozcvička, 
večierka, denný rozkaz, bodovanie izieb ... Každý deň sme pre deti 
pripravovali zaujímavé aktivity v športovom a výtvarnom klube. Lákadlom 
pre deti bol aj divadelný klub, v ktorom deti absolvovail kurzy pantomímy 
a tanečný klub, v ktorom dievčence rady trénovali nové choreografie. Z 
úspešných akcií spomenieme: napríklad  izbovú Erbovačku, táborové 
podnikanie, turistiku na Kohútku, netradičné olympijské hry, karneval, 
výlety do ZOO Zlín a do Vizovického zámku.

- Tajchový karneval /20. júla 2014/
Cetrum voľného času v spolupráci s OZ Tajch už po tretíkrát pripravili 

pre deti nášho mesta letný tajchový karneval. Teta Viera Homolová 
nachystala tanečné súťaže, ktoré ku každému karnevalu patria.

- Prímestký tábor „Pohoďák“ /4. – 8. augusta 2014/
Dvatsaťdva detí pod vedením vychovávateliek Viery Homolovej a Evy 

Kráľovej sa zúčastnilo jedného z prímestských táborov Centra voľného 
času Nová Baňa. Pre deti bolo pripravených veľa hier, pri ktorých sa 
zabávali, ale aj niečo nové naučili. V programe bolo zahrnuté kúpanie na 
kúpalisku v Podhájskej, opekačka  na Tajchu u Igora Mošku. Tento pobyt 
im spríjemnil aj gitarovými pesničkami. Čo si k ohňu viacej priať? Deti sa 
naučili zaujímavú výtvarnú techniku, ktorá sa volá  Eukaustika. 

- Prímestký tábor „Zaži to!“ /11. – 15. augusta 2014/ 
Toto leto sa niesol tábor v pirátskom duchu. Deti boli rozdelené do 

troch pirátskych lodí. Ich úlohou bolo získať za plnenie úloh čo najviac  
zlatých mincí. Ani v tomto tábore sa malí piráti nenudili, pretože mali 
pestrý program, ktorý vymysleli vychovávateľky Tatiana Polcová a Tatiana 
Lachká. S deťmi navštívili wellness v Palárikove, tiež sa tešili z rozprávky  
Lietadlá 2 v Cinemax Nitra. Vyskúšali si pečenie, maľovali kamene a 
absolvovali  turistiku na  Starohutský vodopád. Podľa počtu nazbieraných 
mincí boli odmeňovaní  sladkým pirátskym pokladom. 

- Vystúpenia tanečných súborov Centra voľného času
Tanečné súbory DFS Novobanček, TS Zuzana staršie a mladšie 

dievčatá a Novobanské mažoretky dostali počas letných prázdnin 
niekoľko pozvaní na vystúpenia. Tancovali sme na Dňoch obce Rudna nad 
Hronom, neodmietli sme ani pozvanie vystúpiť na Agrokomplexe v Nitre 
pre hostí Družstevnej únie SR. Ďalšou prezentáciou našich tanečných 
krúžkov bolo hodinové vystúpenie na DOD Knauf Insulation v Novej Bani. 
A na záver prázdnin DFS Novobanček podporil podujatie mesta Nová 
Baňa „Na Štáloch je veselo“. Novovzniknutý FS Háj predviedol ukážky 
tancov v Radničnom parku, zúčastnil sa Cisárskej vizitácií v Banskej 
Bystrici. Reprezentoval Novú Baňu na Šláger koncerte na Tajchu, na 
stretnutí baníckych miest v Kremnici a v Tlmačoch na festivale Tlmačská 
grámora.

Prázdniny máme úspešne za sebou a ďalej sa pripravujeme na nový 
školský rok 2014/2015. V novom školskom roku sme vám pripravili bohatú 
ponuku krúžkov, na ktoré máte možnosť prihlásiť svoje deti  denne v CVČ 
v Novej Bani.                                                        PaedDr. Tatiana Polcová

riaditeľka CVČ
foto: archív CVČ

PRÁZDNINY V CENTRE VOĽNÉHO ČASU


